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 )هـ1438لعام  1قرار رقم (

 الثانيةالابتدائية الزكوية الضريبية  عتراضالامن الصادر 

 )ط( ةشرك /المكلف من المقدم عتراضبشأن الا

 (25/37)رقم ب

 م2012 إلى م2010من للأعوام الضريبي على الربط الزكوي 

 

 

 - وبعد:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله 

 عتراضللبت في الا بالرياض الثانيةالابتدائية الزكوية الضريبية  عتراضاجتمعت لجنة الا هـ19/1/1438الموافق  الخميس في يوم 

 عتراضالاعلى ملف  الإطلاعوبعد  ،م2012 إلى 2010من  للأعوامالضريبي على الربط الزكوي )ط( ة شرك المكلف/ المقدم من

ية المقدمة من لحاقوعلى المذكرات الإ ،هـ4/9/1437 وتاريخ 16086/16/1437 رقم عتراض، وعلى مذكرة رفع الالدى اللجنة

الهيئة العامة للزكاة والدخل عن  التي حضرها ،هـ26/10/1437بتاريخ  المناقشة المنعقدة ةما ورد بمحضر جلس وعلى ،الطرفين

وذلك بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة رقم  ..........،و  ..........و ..........نكل م، (اوالدخل سابق  )مصلحة الزكاة 

بموجب التفويض المصادق عليه من   ..........و  ..........كل منالمكلف  وحضرها عنهـ، 26/10/1437وتاريخ  19450/16/1437

 .هـ19/10/1437بتاريخ  الغرفة التجارية الصناعية بالرياض

 التالي:على النحو  عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

الوارد  بخطابه الربط المكلف على واعترض ،هـ15/9/1436وتاريخ  6474/16/1436رقم  بخطابها بالربط المكلف الهيئةخطرت أ

اقُدم خلال المدة النظامية  عتراضالا حيث إنو هـ،15/11/1436وتاريخ 34812/16/1436برقم  للهيئة ومن ذي صفة فإنه  مسبب 

 الشكلية.من الناحية  مقبولا   يكون

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  على ما يلي: المكلف اعتراضينحصر 
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 اللجنة:ورأي  والهيئة المكلفوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من 

 م.2011 إلىم 2010التأمينات الاجتماعية المحمّلة بالزيادة للأعوام من  .1

 :المكلف وجهة نظر –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً  المكلففيما يلي وجهة نظر 

 لربط المصلحة فقد كانت مصاريف التأمينات الاجتماعية التي استبعدتها المصلحة على النحو التالي: ا"طبق  

 ريال سعودي الإجمالي ريال سعودي م2011 ريال سعودي م2010

726.551 574.323 1.300.874 

 أعلاهالمبالغ  استبعادلم توضح المصلحة أسباب 

المصلحة في الوقت الحالي يقوم على احتساب قسط التأمينات الاجتماعية المتوقع  إجراءن أالمفهوم لدى عملائنا  من

على الرواتب المذكورة في شهادة التأمينات الاجتماعية ومن ثم مقارنة هذا القسط مع مصروف التأمينات الاجتماعية  ااستناد  

 ريبية.ات الزكوية الضقرارالظاهر في الإ

 ةشركوجهة نظر ال

 إفادةيودون و أعلاهالاجتماعية المذكورة  التأميناتتكلفة  استبعادالمصلحة فيما يتعلق ب إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

 سعادتكم بالآتي:

على أنظمة المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية  اة باحتساب التأمينات الاجتماعية استناد  شركقامت ال .1

التأمينات الاجتماعية تمثل مصاريف نشاط تجاري اعتيادية وبالتالي يجب  بأن المطبقة في المملكة العربية السعودية. يرى عملاؤنا

 على المصلحة قبولها.

هذا الاحتساب يأتي  بأن ءنا يرونلا يوافق عملاؤنا على احتساب المصلحة للتأمينات الاجتماعية وذلك لأن عملا .2

لعدة أسباب مثل عدم تحديث سجلات التأمينات  اعن الاحتساب الذي يقوم به المكلفون نظر   افي معظم الأحوال مختلف  

ة بتحديث مسير الرواتب الشهري على مدار السنة شركالاجتماعية بصورة منتظمة )يتم تحديثها مرة واحدة كل سنة( بينما تقوم ال

 أية زيادة في الرواتب والتكاليف ذات العلاقة الأخرى. عتبارذ في الابالأخ

ة شركقام الشريك الأساسي في ال ،)ط(ة شركخلال الفترة الأولى لتأسيس  بأن سعادتكم إفادةيود عملاؤنا  .3

مينات الاجتماعية فقد تم سداد التأ ،بة شركن هؤلاء الموظفين كانوا على كفالة أوبما  .)ط(ة شرك( بكفالة موظفي ب ة شرك)

تم نقل كفالة هؤلاء الموظفين  اولاحق  )ط( ة شركها على لومن ثم تم إعادة تحمي بة شركالخاصة بهؤلاء الموظفين من خلال 

 .)ط(ة شركعلى 

ة شركة خلال الفترة الأولى لعمليات الشركنتيجة لذلك فقد ظهرت تكلفة التأمينات الاجتماعية في دفاتر ال .4

على الرواتب الظاهرة في شهادة التأمينات  االتأمينات الاجتماعية المتوقع والذي احتسبته المصلحة استناد  أكبر من مصروف 

 الاجتماعية.

ومصروف  قرارللإ ا( تسوية لمصروفات التأمينات الاجتماعية طبق  3يرفق عملاؤنا لسعادتكم في )الملحق رقم .5

عينة من  إلىبالإضافة  بة شرك إلىي يوضح المبالغ التي تم دفعها التأمينات الاجتماعية المستبعد من قبل المصلحة والذ

 مستندات الدفع.

 الخلاصة

ربط معدل يتم بموجبه السماح بخصم تكلفة التأمينات الاجتماعية  إجراءيطلب عملاؤنا من سعادتكم  أعلاهات يضاحعلى ضوء الإ

 "الذي اتبعته المصلحة في هذا الصدد. جراءالإ إلغاءالمحملة بالزيادة و
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 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

ات الزكوية/الضريبة على النحو قرارللربط مصاريف التأمينات الاجتماعية المصرح عنها في الإ ا"استبعدت الهيئة طبق  

 -التالي:

 ريال سعودي الإجمالي ريال سعودي م2011 سعوديريال  م2010

726.551 574.323 1.300.874 

رد  إلىإضافة  الزكوية الضريبية الثانية عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 ة عليهاشركال

 وجهة نظر الهيئة

ات الضريبية/الزكوية. قدمت قرارلشهادة التأمينات الاجتماعية والإ اطبق  ضافت الهيئة الفرق في التأمينات الاجتماعية أ

 -الهيئة الاحتساب التالي في هذا الصدد:

 2010 2009 البند

 ريال سعودي ريال سعودي 

 اشتراكات الموظفين السعوديين
37.391.524 *11% 

4.113.068 

34.147.799 *11% 

3.756.258 

 اشتراكات غير السعوديين
13.105.184 *2% 

262.104 

29.535.513 *2% 

5903710 

 4.346.968 4.375.171 لشهادة التأمينات اجمالي الاشتراكات طبق  إ

 4.921.291 5.101.723 جمالي الاشتراكات المحملة على الحساباتإ

 574.323 726.552 الفرق )تم رده للأرباح(

 ة على وجهة نظر الهيئةشركرد ال

 إفادةويودون  أعلاهتكلفة التأمينات الاجتماعية المذكورة  استبعادالهيئة فيما يتعلق ب إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

 سعادتكم بالآتي:

ما يختلف عن  ان احتساب التأمينات الاجتماعية والاعتراف بها في دفاتر المكلف غالب  أستلاحظون سعادتكم  (1

سجلات التأمينات  الاجتماعية. وهناك عدة أسباب لهذا الاختلاف مثل عدم تحديثالاحتساب على أساس شهادة التأمينات 

ة بتحديث مسير الرواتب الشهري على مدار السنة شركالاجتماعية بصورة منتظمة )يتم تحديثها مرة واحدة كل سنة( بينما تقوم ال

ن السجلات يتم تحديثها مرة واحدة فقط من قبل أية زيادة في الرواتب والتكاليف ذات العلاقة الأخرى. بما أ عتباربالأخذ في الا

 المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية فإن شهادة التأمينات الاجتماعية لا توضح التغيرات أثناء السنة.

ة شركقام الشريك الأساسي في ال ،)ط(ة شركخلال الفترة الأولى لتأسيس  بأن سعادتكم إفادةيود عملاؤنا  (2

فقد تم سداد التأمينات الاجتماعية  ،بة شركن هؤلاء الموظفين كانوا على كفالة أوبما  .)ط(( بكفالة موظفي ب ة شرك)

تم نقل كفالة هؤلاء الموظفين  اولاحق  )ط( ة شركومن ثم تم إعادة تحميلها على  بة شركالخاصة بهؤلاء الموظفين من خلال 

 .)ط(ة شرك على

ة لم تشمل شهادات التأمينات الاجتماعية لعملائنا رواتب الموظفين شركنتيجة لذلك وخلال الفترة الأولى لعمليات ال

ظهر مصاريف تأمينات أعليه فإن احتساب التأمينات الاجتماعية الذي تم على أساس شهادة التأمينات الاجتماعية  المذكورة. بناء  

 اجتماعية أقل للسنة.
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للنشاط يجب التصريح عنه  الازم   ان مصروف التأمينات الاجتماعية يعتبر مصروف  أستلاحظ اللجنة الموقرة  علاوة على ذلك

ة شركفقد قامت )ط( ة شركقد قامت بإعادة تحميل المصروف ل بة شركن أبما و .)ط(ة شركو من قبل أ بة شركما من قبل إ

 .بة شركبالتصريح عن المصروف وليس )ط( 

التأمينات الاجتماعية ومصروف  قرارللإ ا( تسوية لمصروف التأمينات الاجتماعية طبق  3يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم )

 عينة من مستندات الدفع. إلىبالإضافة  بة شرك إلىن قبل الهيئة والذي يوضح المبالغ التي تم دفعها المستبعد م

 الخلاصة

ربط معدل والسماح بخصم  إجراءقرار بموجبه توجيه الهيئة ب إصداريطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة  أعلاهات يضاحعلى ضوء الإ

 "الذي اتبعته الهيئة في هذا الصدد. جراءالإ إلغاءتكلفة التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة و

 البند.ية بعد جلسة المناقشة مرفق بها بعض المستندات تخص إلحاقوقدم المكلف مذكرة 

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضالافي مذكرة رفع  اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 يلي: المكلف ودراستها تبين ما اعتراضالبيانات والمستندات الواردة في  إلى"بعد الرجوع 

لشهادة  االاجتماعية المحتسبة طبق  تم مقابلة التأمينات الاجتماعية المحمّلة على المصروفات بالحسابات وبين التأمينات -

 المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية وذلك على النحو التالي:

 م2011 م2010 البيان

 3.756.258=%11×34.147.799 4.113.068=%11×37.391,524 نالتأمينات عن أجور السعوديي

 

 نالتأمينات عن أجور غير السعوديي
13.105.184×2%=262.104 29.535.513×2%=590.710 

 ريالا   4.346.968 ريالا   4.375.171 للشهادة اإجمالي التأمينات طبق  

 

 تإجمالي التأمينات المحمّل بالحسابا
 ريالا   4.921.291 ريالا   5.101.723

 ريالا   574.323 ريالا   726.552 الفرق )ما تم رده للربح(

 "لنظام التأمينات الاجتماعية. اطبق   ابالزيادة عن النسب المحددة نظام   وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها بإضافة المحمّل

 

 

 

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 م:2011 إلىم 2010التأمينات الاجتماعية المحمّلة بالزيادة من  "

 م2011 م2010

726.552 574.323 

 ة تلاحظ الآتي:شركالمستندات المقدمة من البالاطلاع على عينة 

وليس للفترات المالية المعترض عليها وهذه غير )ط( ة شركة( تخص خلال الفترة الأولى لتأسيس شركأنها )كما أفادت ال-

 .امقبولة مستندي  

 وهي غير كاملة.  عتراضأن المستندات المقدمة هي عينة لا تخص الفترة المالية للا-

 . اواضح التصوير ولهذا غير مقبولة مستندي   جزء كبير غير-
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 "ن الهيئة العامة للزكاة والدخل تتمسك بما جاء في مذكرتها المقدمة.إوعليه ف

  :رأي اللجنة-ج

ية لحاقوعلى ما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةطلاع على وجهة نظر كل من المكلف بعد الا

 التأمينات الاجتماعية المحملمصروف  عدم اعتمادالمكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في  ،الطرفينالمقدمة من 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  بالزيادة

شهادات التأمينات الاجتماعية اتضح منها أن المكلف قد  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط محل الا

 المكلف على هذا البند. اعتراضاللجنة رفض معه ترى مما  عما يسمح به النظام، اا زائد  حمل على هذا البند جزء  

 مكافآت حسب حركة الحساب في الذمم. .2

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 لربط المصلحة فقد استبعدت المبالغ المستحقة للمكافآت على النحو التالي: ا"طبق  
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 م 2010

 ريال سعودي

  م2011

 ريال سعودي

  م2012

 ريال سعودي

  الإجمالي

 ريال سعودي

27.983.741 45.185 5.058.000 33.086.926 

على  اة رد  شركالمطلوبات المقدم من قبل ال /من خلال حركة المبالغ المستحقة أعلاهالمبالغ  إلىتوصلت المصلحة 

لجداول الحركة  ال سنة طبق  حة مبالغ المكافآت المستحقة في كثارتها في هذا الشأن. استبعدت المصلأالاستفسارات التي 

 المقدمة.

 ةشركوجهة نظر ال

المبالغ المستحقة للمكافآت، وفي هذا الصدد يرفقون لسعادتكم  استبعادالمصلحة فيما يتعلق ب إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

( الجدول المعدل لحركة المكافآت والذي يوضح تفاصيل المكافآت، والمبالغ المستحقة والمدفوعات إضافة 4في )الملحق رقم

م مع بعض التسويات في 2013مارس  31لية المنتهية في عكس قيد المبالغ المستحقة خلال السنة بما في ذلك السنة الما إلى

م. لا تؤثر هذه التسويات الأرصدة الافتتاحية والختامية التي 2012 إلىم 2010الجانب المدين والجانب الدائن خلال السنوات من 

 .اللحركة المقدمة للمصلحة سابق   اظلت كما هي طبق  

 على النحو التالي:المصلحة  إجراءن ة بشأشركيورد عملاؤنا رد ال

 أساس دفع المكافآت 2/1

من عناصر تعويضات الموظفين ويتم التعامل معها مثل غيرها من عناصر الرواتب الأخرى مثل الراتب  اتعتبر المكافآت واحد  

إنجازات  منة شركلما تحققه ال اهذه المكافآت يتم دفعها وفق   بأن سعادتكم إفادةالأساسي وبدل السكن...الخ، ويود عملاؤنا 

 آخر. إلىمن وقت 

وفي حال عدم دفع  ،مستقبلا  ات يرادالإكذلك لا يخفى على سعادتكم أهمية دفع المكافأة للاحتفاظ بالموظفين لغرض تحقيق 

ة للعناصر التي تساهم في تحقيق شركة وبالتالي فقدان الشركمثل هذه المكافآت سيضطر الموظفون لترك العمل في ال

ة تعمل في شركن الأسعادتكم  إفادةة في السوق. علاوة على ذلك، يود عملاؤنا شركالموقف التنافسي للضعاف إات ويرادالإ

ة في الاحتفاظ بالموظفين من ذوي الخبرة والمهارة والكفاءة في هذا النشاط عن شركسوق تنافسية عالية للغاية ورغبة من ال

ة قادرة على المنافسة في قطاع الاتصالات بنوعية شرككي تكون الللممارسة المتبعة في هذا النشاط ول اطريق تعويضهم وفق  

للممارسة المتبعة  اة بدفع مكافآت لموظفيها وفق  شركلذلك قامت ال امعينة من الموظفين التي تتميز بالمهارة والخبرة. وفق  

 في هذا النشاط.

 

 المكافآت المستحقة والمدفوعة 2/2

ليتم  اسعودي   ريالا   28.008.069ة قامت بتكوين مبالغ مستحقة للمكافآت بمبلغ شركال بأن سعادتكم إفادةعملاؤنا  يود

آت نه تم صرف مكافأ( 4ة. ستلاحظ المصلحة من خلال الكشف المقدم في الملحق )شركلإنجازات ال االموظفين طبق   إلىدفعها 

م 2011و 2010مارس  31سنوات المالية المنتهية في للموظفين خلال ال اسعودي   ريالا   9.509.221و اسعودي   ريالا   8.752.585بمبلغ 

خلال السنوات المالية المنتهية في  اسعودي   ريالا   28.008.69جمالي ما تم تكوينه من مستحق للمكافآت بمبلغ إعلى التوالي من 

ت وملخص الدفعات ( صور من قرارات مجلس الإدارة، تفاصيل مبالغ المكافآ4/1. مرفق في الملحق رقم )2013و 2010مارس  31

مع بعض من مستندات الدفع للموظفين، وكشوف حساب البنك على سبيل العينة. وبصورة مشابهة، وكما مبين في الملحق 

 31ريال سعودي للموظفين خلال السنوات المالية المنتهية في  981.700و اسعودي   ريالا   1.258.617( تم دفع مبالغ وقدرها 4)

 اسعودي   ريالا   1.258.617وقدرها  أعلاهالمبالغ المذكورة  بأن سعادتكم إفادةوالي. يود عملاؤنا على الت 2012و 2011مارس 

ة. مرفق شركالعديد من الموظفين خلال فترة تسويه مستحقاتهم النهائية قبل مغادرة ال إلىريال سعودي تم دفعها  981.700و

 مع بعض من مستندات الدفع للموظفين على سبيل العينة. أعلاه( تفاصيل مبالغ المكافآت 4/2لسعادتكم في الملحق رقم )
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من الرصيد الافتتاحي للسنة  اسعودي   ريالا   13.228.667( تم عكس قيد مبلغ وقدره 4كذلك، وكما هو مبين في الملحق )

المعكوسة للسنة . مرفق لسعادتكم صورة من الأستاذ العام / وقيود اليومية للقيود 2012مارس  31المالية المنتهية في 

تم والتي  أعلاهالمبالغ المذكورة  بأن سعادتكم إفادة( يود عملاؤنا 4/3في الملحق رقم ) 2012مارس  31المالية المنتهية في 

 ة.شركات في حسابات الإيرادثباتها كإعكس قيدها تم 

ما تم دفعها إ أعلاهالمبالغ المستحقة للمكافآت والتي تم تكوينها خلال الأعوام  بأن بناء عليه، ستلاحظون سعادتكم

المصلحة يجب عليها قبول المبالغ المستحقة  بأن ، يرى عملاؤناأعلاهو تم عكس قيدها. على ضوء ما ذكر أ اللموظفين لاحق  

 ة.شركالضريبي لل /الربط الزكوي إجراءللمكافآت عند 

المبالغ المستحقة للمكافآت، يجب عليها في  استبعادوتمسكها ب أعلاهة شركصلحة لوجهة نظر الفي حالة عدم قبول الم

ها تسوية اعتبارو 2012من الوعاء الزكوي/الضريبي لعام  اسعودي   ريالا   13.228.667المعكوس قيده وقدره  يرادهذه الحالة خصم الإ

 رتين.يخضع هذا المبلغ للضريبة والزكاة م واجبة الخصم حتى لا

 

 الخلاصة

من عقود عمل الموظفين وتعتبر من  ان المكافآت تشكل جزء  أسعادتكم  إفادة، نود أعلاهالحقائق المذكورة  إلى ااستناد  

جازها النظام الضريبي للسماح بالخصم على النحو أنها توافق شروط التي أة لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة والمصاريف اللازم

 - ( من اللائحة التنفيذية:1( فقره )9)المبين في المادة 

 ثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتهاإو قرائن أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أ (أ

 ن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.أ (ب

 ن تكون متعلقة بالسنة الضريبية.أج( 

 لا تكون ذات طبيعة رأسمالية.أد( 

. كما يطلب عملاؤنا من أعلاهمل من سعادتكم الموافقة على حسم المصاريف المذكورة ، نأأعلاهعلى ضوء ما ذكر 

 "م.2012 إلى 2010ربط معدل يسمح بحسم مصاريف المكافآت للسنوات  إصدارسعادتكم 

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 الهيئة المبالغ المستحقة للمكافآت في ربطها الأصلي على النحو التالي: "استبعدت

  م2010

 ريال سعودي

  م2011

 ريال سعودي

  م2012

 ريال سعودي

  الإجمالي

 ريال سعودي

27.983.741 45.185 5.058.000 33.086.926 

يوضح حركة المبالغ المستحقة  معدلا   اتفصيلي   االهيئة في هذا الصدد وقدمت للهيئة بيان   إجراءة على شركلم توافق ال

 للمكافآت على النحو التالي:

 السنة
 الافتتاحي الرصيد

 ريال سعودي

 المستحقة المكافآت

 ريال سعودي

 عكس قيد

 

 ريال سعودي

المدفوع خلال 

 السنة

 ريال سعودي

 الرصيد

 الختامي

 ريال سعودي

2010 - 28.008.069 - 8.752.585 19.255.484 

2011 19.255.484 - - 1.258.617 17.966.867 

2012 17.996.867 4.951.500 13.228.667 981.700 8.738.000 
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ه في نفس بأن ام  عل. 2012و 2010مصروف المكافآت المستحقة في السنوات  استبعادتمسكت الهيئة بوجهة نظرها ب

 7.752.585بمبلغ  2012و 2011و 2010السنوات  الوقت وافقت الهيئة على السماح بخصم المكافآت المدفوعة التي تمت في

 ريال سعودي على التوالي. 981.700ومبلغ  اسعودي   ريالا   1.258.617ومبلغ  اسعودي   ريالا  

عند المعالجة  اسعودي   ريالا   13.228.667البالغ  2012عكس قيد مصروف المكافآت خلال العام  عتبارلم تأخذ الهيئة في الا

 لهذا البند.

 الوعاء الزكوي. إلىه يجب إضافة الأرصدة الافتتاحية لمبالغ المكافآت المستحقة بأن على ذلك أفادت الهيئةعلاوة 

 وجهة نظر الهيئة

عبارة عن مخصصات وعليه يجب  2012و 2010ة في السنوات شركن مصاريف المكافآت التي تحققت من قبل الأترى الهيئة 

ه يجب فقط السماح بخصم المكافآت التي بأن الزكوية للسنوات المعنية. كما أفادت الهيئة /ات الضريبيةقرارها في الإاستبعاد

 ة لأن هذه تعتبر مخصصات تم استخدامها.شركدفعتها ال

 بأن الوعاء الزكوي، فقد أفادت الهيئة إلىعلاوة على ذلك، فيما يتعلق بإضافة الأرصدة الافتتاحية للمكافآت المستحقة 

 هذه المبالغ حال عليها الحول في النشاط التجاري.ن أ إلىذلك يعود 

 ةشركرد ال

والقاضي بإضافة  2012و 2010تحقة للمكافآت في السنوات المبالغ المس استبعادالهيئة فيما يتعلق ب إجراءيوافق عملاؤنا على  لا

 إجراءن فيما يلي رد عملائنا بشأ. نورد 2012و 2011الوعاء الزكوي في السنوات  إلىالأرصدة الافتتاحية للمكافآت المستحقة 

 التالي: الهيئة على النحو

لتعامل معها مثل غيرها من من عناصر تعويضات الموظفين ويتم ا االمكافآت تعتبر واحد  ستلاحظ اللجنة الموقرة أن  (1

 امصروف المكافآت يجب أن يعتبر مبلغ  .... الخ. عليه يرى عملاؤنا أن .ساسي وبدل السكنخرى مثل الراتب الأالرواتب الأعناصر 

  مثل عناصر التعويضات الأخرى. اوليس مخصص   امستحق  

ة تستحق وفقا لأداء الموظفين. وطبقا لما هو متبع من قبل كافأة قامت بتجنيب مشركن الأستلاحظون سعادتكم 

ن يتم الدفع في نفس أنه ليس بالضرورة ألا إفي السوق السعودية يتم رصد مبلغ المكافآت  ....... العاملة في مجال اتشركال

 .فيهاالسنة التي تم تسجيل المكافآت 

ربط معدل يسمح بخصم  إصدارقرار يتم بموجبه توجيه الهيئة ب إصدار، نطلب من اللجنة الموقرة أعلاهعلى ما ذكر  بناء  

 .2012و 2010مصروف المكافآت في السنوات 

ضافة الأرصدة إالهيئة عدم  على، يجب بناء عليهكافآت كمصاريف مستحقة، ة ترى صحة معالجة المشركبما أن ال( 2

ضافة هذه إ( من هذه المذكرة وجهة نظر عملائنا بشأن 7الوعاء الزكوي. نورد في البند ) إلىالافتتاحية للمكافآت المستحقة 

 الوعاء الزكوي. إلىالأرصدة المستحقة 

وتمسكت بتأييد وجهة نظر  أعلاهة شركعدم قبول اللجنة الموقرة لوجهة نظر ال ة، ففي حالأعلاهخلال بما ذكر دون الإ( 3

 ريالا   13,228,667المعكوس قيده وقدره  يراديجب عليها في هذه الحالة خصم الإ المبالغ المستحقة للمكافآت، استبعادبالهيئة 

.علاوة على 2012في الربط الضريبي الزكوي لسنة  ه تسوية واجبة الخصماعتبارو 2012من الوعاء الزكوي/الضريبي لعام  اسعودي  

. ستلاحظ اللجنة 2013وحتى  2010( حركة المبالغ المستحقة للمكافآت للسنوات من 4ذلك يرفق عملاؤنا في الملحق رقم )

يئة من المفهوم على معالجة اله . بناء  2013ا تم دفعه خلال سنة أيض   اسعودي   ريالا   9,509,221الموقرة من هذه الحركة أن مبلغ 

 م.2013مارس  31الربط للسنة المنتهية في  إجراءلدينا أن الهيئة يتوجب أن تسمح بخصم هذا المبلغ المدفوع عند 

 الخلاصـة
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ا من عقود عمل الموظفين وتعتبر سعادتكم أن المكافآت تشكل جزء   إفادة، يود عملاؤنا أعلاهالحقائق المذكورة  إلىاستنادا 

نها توافق شروط التي أجازها النظام الضريبـي للسماح بالخصم على النحو ألتحقيق الدخل الخاضع للضريبة ومن المصاريف اللازمة 

 ( من اللائحة التنفيذية.1( فقره )9المبين في المادة )

 ئالوعاء الزكوي لا يتفق مع مباد إلىفة مثل هذه المستحقات ضاإ بأن علاوة على ذلك نأمل من اللجنة الموقرة توجيه الهيئة

ضافة هذه المبالغ المستحقة إهذه وبالتالي على الهيئة عدم  عتراض( من مذكرة الا8الزكاة وذلك طبقا للشرح الوارد في البند )

 .2012و 2011الوعاء الزكوي للسنوات  إلى

، ففي حالة تمسك الهيئة بموقفها بمعالجة المكافآت المستحقة كمخصصات، نطلب من اللجنة أعلاها ورد مخلال بمع عدم الإ

 2010والمدفوعات التي تمت في  2012الموقرة في قرارها توجيه الهيئة للسماح بخصم عكس قيد مبلغ المخصص في سنة 

 الربط الضريبي المعدل." إصدارعند  2013و 2012و 2011و

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 يلي: المكلف ودراستها تبين ما اعتراضالبيانات والمستندات الواردة في  إلىبعد الرجوع "

ليتم  ( ريالا  28.008.069م بمبلغ )2010ها أنها قامت بتكوين مبالغ مستحقة للمكافآت في عام اعتراضة بشركأفادت ال-

  :لحركة البندة، وقدمت التحليل الآتي شركزات اللإنجا ادفعها فيما بعد للموظفين طبق  

 رصيد آخر المدة المسدد خلال العام القيد المعكوس المستحق رصيد أول المدة الأعوام

 19.255.484 8.752.585 - 28.008.069 - م2010

 17.996.867 1.258.617 - - 19.255.484 م2011

 8.738.000 981.700 13.228.667 4.951.500 17.996.867 م2012

م الذي قرر صرف المكافأة المالية وضوابط صرفها 31/8/2009ها قرار مجلس الإدارة بتاريخ اعتراضة في شركقدمت ال

وكذلك مستندات صرف  ( ريالا  8.752.585به تحليلي بأسماء الموظفين وقيمة مبلغ المكافأة لكل منهم بإجمالي وقدره ) امرفق  

 المكافآت.

ة قامت بتحميل المكافآت ضمن الأجور وبصورة شركم تبين أن ال2010ة عن عام شركالمقدم من ال قرارمن خلال الإ-

للأجور لباقي الأعوام، بما يتضح معه أن  فآت موظفين، بينما لم تقدم تحليلا  تحت مسمى مكا ( ريالا  23.790.911مباشرة بمبلغ )

م لمقابلة المكافآت التي ستدفع 2010بتكوين مبلغ في  عتراضلجت المكافآت كمخصصات حيث قامت وكما ورد بالاة عاشركال

تحت مسمى مبالغ  أعلاهالمبالغ الواردة  افيما بعد للموظفين أدرجته ضمن مصاريفها، ومن هذا المبلغ المكون تدفع سنوي  

 مسددة.

 ابتكوين مبالغ مستحقة للمكافآت ليتم دفعها فيما بعد للموظفين طبق   ها أنها قامتاعتراضة أفادت بشركال حيث إنو-

ة حققت خسائر خلال سنوات شركات والقوائم المالية أن القرارة )وبالتالي فهو مخصص( وحيث تبين من خلال الإشركلإنجازات ال

لعام  ( ريالا  46.465.561م، ومبلغ )2011لعام  ( ريالا  575.131.113م، ومبلغ )2010لعام  ( ريالا  379.039.840مبلغ ) الربط على التوالي

ة قدمت المستندات الثبوتية شركم، مما يتضح معه انتفاء الإنجاز الذي يستوجب دفع هذه المكافآت السنوية، وبما أن ال2012

للبند وعينة من مستندات الصرف  اد صرف المكافآت وتحليلارة باعتمالتي تؤكد سدادها لمكافآت العاملين مثل قرار مجلس الإد

تم سداده بالفعل للموظفين والموجودة تحت مسمى المسدد خلال العام  للموظفين، لذلك توافق الهيئة على اعتماد ما

م 2012تكوينه لعام تم  م )سنة تكوينة( وكذلك رد ما2010للربح في عام  ( ريالا  28.008.069ورد الباقي من مبلغ ) أعلاهبالجدول 

 "تم سداده بالفعل، مع إضافة رصيد أول المدة لوعاء الزكاة لحولان الحول عليه. ( ريال للربح بعد اعتماد ما4.951.500بمبلغ )

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 
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 م:2012وحتى م 2010مكافآت حسب حركة الحساب في الذمم للأعوام من  "

 ن الهيئة ما زالت متمسكة في رأيها."إوعليه ف ة فلا يوجد شيء جديدشركيمه من البعد الاطلاع على ما تم تقد

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقوعلى ما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

مكافآت حسب حركة الحساب في على عدم حسم الالمكلف  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى من وعائه الذمم 

ن هذه المبالغ هي بمثابة مخصصات يتم اعتماد أتبين  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا

ن تراعي الهيئة القيد أالمكلف على هذا البند على  اعتراضالمستخدم منها وهو ما قامت به الهيئة مما ترى معه اللجنة رفض 

 م.2012العكسي لهذا الحساب لعام 

 لأتعاب الاستشارية.ا-3

 لف:وجهة نظر المك –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 اسعودي   ريالا   5.606.557و اسعودي   ريالا   4.093"استبعدت المصلحة الأتعاب الاستشارية والمهنية البالغ قدرها 

 م على التوالي دون إبداء أية أسباب لذلك. 2012م و2011م و2010للسنوات  ةسعودي تريالا 13.114.705و

 

 ةشركوجهة نظر ال

والمتمثل في عدم السماح بخصم مصاريف الأتعاب الاستشارية  أعلاهالمصلحة المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على  3/1

المصاريف تتعلق بخدمات استشارية تم الحصول عليها من عدة جهات  بأن سعادتكم إفادة. يود عملاؤنا أعلاهوالمهنية للسنوات 

 ة. شركالخاص بال صدارفيما يتصل بموضوع حقوق الإ

يوضح حركة المبالغ المستحقة والتي تم  أعلاه( جدول بالمصاريف 5يرفق عملاؤنا لسعادتكم في )الملحق رقم  3/2

 عينة من صور الفواتير ومستندات الدفع المؤيدة لهذه المصاريف. إلىخلال هذه السنوات إضافة  اسدادها لاحق  

 ة. شركمن قبل ال اكافة مصاريف الاستشارات المستحقة تم سدادها لاحق   بأن ستلاحظون سعادتكم من الجدول المرفق

 تي تنص على الآتي: من نظام ضريبة الدخل وال 12على المادة  اواجبة الخصم استناد   أعلاهالمصاريف  بأن يرى عملاؤنا 3/3

، والمتكبدة خلال ، سواء كانت مسددة أو مستحقةرية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة"جميع المصاريف العادية والضرو

 السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي".

 الخلاصـة

الأنظمة تنص بوضوح على وجوب خصم كافة المصاريف الاعتيادية اللازمة للنشاط  بأن أعلاهستلاحظون سعادتكم مما ورد 

ربط  إجراءالمصاريف الاستشارية والمهنية ومن ثم  استبعادالمتمثل في  جراءالإ إلغاءالتجاري. عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم 

 ."أعلاهللحقائق  عتبارمعدل بعد الأخذ في الا

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقالمكلف مذكرته الإوخلال جلسة المناقشة قدم 

 13.114.705و اسعودي   ريالا   5.606.557و اسعودي   ريالا   4.093البالغ قدرها "استبعدت الهيئة الأتعاب الاستشارية والمهنية 

 م على التوالي.2012م و2011م و2010للسنوات  ةسعودي تريالا

الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية  عتراضلجنة الا إلىظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة نورد فيما يلي وجهة ن

 -:ضافة الي رد عملائنا عليهاإ

 وجهة نظر الهيئة
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الضريبي/ الزكوي. كما ترى  قراردراج تفاصيلها في الكشف المرفق بالإإبما أن هذه المبالغ المستحقة كبيرة، ترى الهيئة أنه ينبغي 

هذا البند لا يشمل  بأن ة لم تقدم مستندات كافية لتؤيد مصاريف المكافآت. علاوة على ذلك أفادت الهيئةشركالهيئة أن ال

 .فادةليه الهيئة بهذه الإإكافة المصاريف المتنوعة. لا يدرك عملاؤنا ما قصدت 

 وجهة نظر الهيئة ة علىشركرد ال

والمتمثل في عدم السماح بخصم مصاريف الأتعاب الاستشارية  أعلاهالهيئة المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على  (1

المصاريف تتعلق بخدمات استشارية تم الحصول عليها من عدة جهات  بأن سعادتكم إفادة عملاؤنا. يود أعلاهوالمهنية للسنوات 

 ة. كشرالخاص بال صدارفيما يتصل بموضوع حقوق الإ

يوضح حركة المبالغ المستحقة والتي تم سدادها  أعلاه( جدول بالمصاريف 5يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم ) (2

 عينة من صور الفواتير ومستندات الدفع المؤيدة لهذه المصاريف. إلىخلال هذه السنوات إضافة  الاحق  

 ة. شركمن قبل ال اكافة مصاريف الاستشارات المستحقة تم سدادها لاحق   بأن ستلاحظون سعادتكم من الجدول المرفق

 -:من نظام ضريبة الدخل والتي تنص على الآتي 12على المادة  اواجبة الخصم استناد   أعلاهالمصاريف  بأن يرى عملاؤنا (3

والمتكبدة خلال  مستحقة،سواء كانت مسددة أو  للضريبة،"جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع 

 ".السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي

 الخلاصـة

الأنظمة تنص بوضوح على وجوب خصم كافة المصاريف الاعتيادية اللازمة  بأن أعلاهستلاحظون سعادتكم مما ورد 

المصاريف  استبعادالمتمثل في  جراءالإ إلغاءقرار يتم بموجبه  إصدارجنة الموقرة للنشاط التجاري. عليه يطلب عملاؤنا من الل

 ."أعلاهللحقائق  عتبارربط معدل بعد الأخذ في الا إجراءالاستشارية والمهنية ومن ثم 

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

الأتعاب الاستشارية  قرار( بالإ6برد المبالغ التي وردت تحت مسمى أخرى متنوعة ضمن كشف رقم )"قامت الهيئة 

م على التوالي، 2012 إلىم 2010للأعوام من  ت( ريالا13.114.705، ومبلغ )( ريالا  5.606.557، ومبلغ )( ريالا  4.093)والمهنية بمبلغ 

لها بالكشف، وبعد الاطلاع على المستندات المقدمة ودراسة ما ورد في هذه الأتعاب ذات قيم كبيرة وكان يجب تفصي حيث إن

 ة تبين أن هذه المستندات غير كافية لتأييد البند، كما لم يتضمن كافة مبالغ الاستشارات الأخرى المتنوعة."شركال اعتراض

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 م:2012م وحتى 2010الاستشارية للأعوام المالية من الأتعاب  "

 م2012 م2011 م2010

4.093 5.606.557 13.114.705 

 وبالاطلاع على عينة المستندات المقدمة )لم تقدم كافة المستندات( تلاحظ الآتي:

   ( الخاص ببند الأتعاب الاستشارية والمهنية.6من كشف رقم ) انرفق لكم صور 

 م.2010لعام  لم يقدم أي مستند 

  ريال ولم تقدم  240.000مبلغ )س( ة شركريال و 318.000مبلغ  ل)م(م هي مستندات 2011المستندات المقدمة لعام

)بإمكان لجنتكم  .عتراضالمختلف عليه وإنما قدمت مستندات أخرى لا تخص الا ريالا   5.605.557ة أي مستند واحد لمبلغ شركال

 الكشف ومعرفة ما تم تقديمه حيث وضع عليه باللون الأصفر(. إلىالموقرة النظر 

  ريال ولم تقدم  140.000مبلغ )س( ة شركريال و 373.200مبلغ  ل)م(م هي مستندات 2012المستندات المقدمة لعام

إمكان لجنتكم )ب عتراضالمختلف عليه وإنما قدمت مستندات أخرى لا تخص الا تريالا 13.114.705ة أي مستند واحد لمبلغ شركال

 الكشف ومعرفة ما تم تقديمه(.  إلىالموقرة النظر 
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م 2013لعام  ريالا   204.154مبلغ  )ت(ة شركم و2013لعام  ريالا   484.060مبلغ )ض( ة شركبقية المستندات المقدمة ل

 ."عتراضوهي لا تخص سنوات الا

 

 رأي اللجنة: -ج

ية لحاقوعلى ما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

)أُخرى  الأتعاب الاستشارية عدم اعتماد مصروف المكلف على اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  متنوعة(

 إلىتبين أن الخلاف مستندي وبالرجوع  عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الاالضريبي وبرجوع اللجنة للربط الزكوي 

 اعتراض رفضمما ترى معه اللجنة  ليهاكافية ولا يمكن الركون إالمستندات المقدمة من المكلف اتضح أن هذه المستندات غير 

 .على هذا البند المكلف

 عمولة التوزيع. .3

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 31الية المنتهية في الربط الزكوي الضريبي استبعدت المصلحة إجمالي تكلفة عمولة التوزيع للسنوات الم إجراء"عند 

 على التوالي.  اسعودي   ريالا   9.885.941و اسعودي   ريالا   10.547.039و اسعودي   ريالا   8.287.132م وقدرها 2012و 2011و 2010مارس 

 ةشركوجهة نظر ال

 سعادتكم بالآتي:  إفادةالعمولة ويودون  استبعادالمتمثل في  أعلاهالمصلحة المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

ة عقود توزيع مبرمة مع عدة جهات محلية لتسويق وبيع منتجاتها في المملكة شركلدى ال بأن يود عملاؤنا إفادتكم 4/1

هؤلاء الموزعين على أساس عدة أنواع من الخدمات المقدمة من قبل هذه الأطراف.  إلىة عمولة شركالعربية السعودية. تدفع ال

 دية وبالتالي يجب على المصلحة خصمها. هذه المصاريف لازمة وتمثل مصاريف نشاط تجاري اعتيا بأن يرى عملاؤنا

عينة من العقود المبرمة مع هذه  إلىلهذه المصاريف إضافة  اتفصيلي   ا( بيان  6يرفع عملاؤنا لسعادتكم في )الملحق  4/2

 الأطراف. 

 الخلاصـة

ربط معدل يتم بموجب السماح بخصم  إجراءومن ثم  أعلاه جراءالإ إلغاءيطلب عملاؤنا من سعادتكم  أعلاهعلى ما ورد  ااستناد  

 عمولة التوزيع."

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

الية إجمالي تكلفة عمولة التوزيع للسنوات الم استبعادالربط الزكوي الضريبي تمسكت الهيئة بموقفها في  إجراء"عند 

 ريالا   9.885.941و اسعودي   ريالا   10.547.039و اسعودي   ريالا   8.287.132م وقدرها 2012و 2011و 2010مارس  31المنتهية في 

 على التوالي.  اسعودي  

الزكوية الضريبية مع أسس وأسانيد  عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عملائنا: اعتراض

 الهيئة وجهة نظر

ها اعتراضة في شركة لم تقدم أي مستندات مؤيدة بشأن هذه التكاليف والعقود المقدمة من قبل الشركال بأن أفادت الهيئة

 اللغة العربية. إلىغير مترجمة 

 وجهة نظر الهيئة ة علىشركرد ال

 سعادتكم بالآتي:  إفادةويودون  أعلاهالعمولة  استبعادالمتمثل في  أعلاهالهيئة المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 
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ة عقود توزيع مبرمة مع عدة جهات محلية لتسويق وبيع منتجاتها في المملكة شركلدى ال بأن يود عملاؤنا إفادتكم (1

 هؤلاء الموزعين على أساس عدة أنواع من الخدمات المقدمة من قبل هذه الأطراف. إلىة عمولة شركالعربية السعودية. تدفع ال

  عقود ........( الترجمة العربية لعينة من 6على طلب الهيئة يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم ) بناء  ( 2

العمولة تدفع للموزعين بموجب الشروط المتفق عليها في  بأن اللجنة الموقرة إفادةعلاوة على ذلك يود عملاؤنا ( 3

الفواتير للموزعين مقابل هذه  إصدارة بشركعلى المبيعات تقوم ال ء وبناء  ة للعملاشركالعقود. يقوم الموزعون ببيع منتجات ال

 فواتير من قبل الموزعين. إصدارات بصافي القيمة، عليه لا يتم يرادالإ

 

 الخلاصـة

 إلغاءقرار يتم بموجبه توجيه الهيئة ب إصدارة قد قدمت الترجمة العربية للعقود، يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة شركبما أن ال

 ربط معدل يتم بموجبه السماح بخصم عمولة التوزيع." إجراءومن ثم  أعلاه جراءالإ

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

، ومبلغ ( ريالا  10.547.039ومبلغ ) ( ريالا  8.287.132)"قامت الهيئة برد مبالغ عمولة موزعين غير مستندية للربح بمبلغ 

للبند  تندات المؤيدة كما لم تقدم تحليلا  ة المسشركم على التوالي لعدم تقديم ال2012 إلىم 2010للأعوام من  ( ريالا  9.885.941)

ة شركهـ )مرفق صورة( وما قدمته ال14/3/1435( وتاريخ 1733/16/1435بخطاب الهيئة رقم )ة شركرغم طلب ذلك من ال

لإثبات طبيعة وجدية  اكافي   اها يتمثل في صورة عقد باللغة الإنجليزية غير مترجم للعربية لا يكفي ولا يعتبر مستند  اعتراضب

 المصروف."

 :افيها التالي نصً  ية جاءإلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 عمولات التوزيع: "

 م2012 م2011 م2010

8.278.132 10.547.039 9.885.941 

بالإضافة  واحد مؤيد لعمولات التوزيع تندة تلاحظ أنها لم تقدم أي مسشركوبالاطلاع على عينة العقود المقدمة من ال

ة لم تقدم شركال حيث إن. وهـ14/3/1435( وتاريخ 1733/16/1435للبند رغم مطالبة الهيئة بخطابها رقم ) اتحليلي   الم تقدم كشف  

 أي مستند فأن الهيئة تتمسك بما جاء في وجهة نظرها."

 رأي اللجنة: -ج

ية لحاقوعلى ما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

عمولة التوزيع للأسباب عدم اعتماد مصروف المكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةالمفصلة في وجهة نظره، بينما ترى 

المستندات  إلىتبين أن الخلاف مستندي وبالرجوع  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا

المكلف على  اعتراضليها مما ترى معه اللجنة رفض إالمقدمة من المكلف اتضح أن هذه المستندات غير كافية ولا يمكن الركون 

 هذا البند.

 م.2012تسوية الخسائر مع الموردين لعام  .4

 وجهة نظر المكلف: –أ 
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 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً فيما يلي وجهة نظر المكلف 

    يةيضاحالخلفية والمعلومات الإ ( أ"

لإعفاء مديونية  (()ر: ا)سابق  )ن( ة شركتفاقية مع المورد اة شركم أبرمت ال2012مارس  31خلال السنة المالية المنتهية في 

. قامت مليون ريال سعودي 287,8ات ديون مشطوبة بمبلغ إيرادة بقيد شركمليون ريال سعودي. وقد قامت ال 309,5بمبلغ 

 مليون ريال سعودي. 19,7الفرق البالغ  استبعادالمصلحة ب

للقوائم  اهذا المبلغ المستبعد من القوائم المالية المدققة حيث بلغت طبق   إلىمن المفهوم لدينا أن المصلحة توصلت 

مليون ريال سعودي.  287,8ات المصرح عنها في قائمة الدخل والبالغة يرادالإمليون ريال سعودي وقامت بمقارنتها ب 307,5

 مليون ريال سعودي. 309,5ة المحاسبية فإن الديون المشطوبة بلغت شركلسجلات ال اوطبق  

 ةشركوجهة نظر ال

سعادتكم  إفادةويودون  أعلاهالمصلحة المذكور والمتمثل في عدم خصم المبلغ المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

 بالآتي: 

م. 2012( خلال العام ر: ا)سابق  )ن( ة شركدات من هم قاموا بشراء بعض المعبأن سعادتكم إفادةيود عملاؤنا  5/1

 للحصول على )و(ة شركة وشركتفاق بين التضح أن هذه المعدات ليست بالنوعية والمواصفات المطلوبة فقد تم الاه احيث إنو

 ة.شركأن الالتزام بين الطرفين تم سداده مما نتج عنه خصومات لل اعتبارتفاقية، فقد تم للا اومات. وطبق  خص

( ملخص للقيود المحاسبية التي تم قيدها في سجلات 7في هذا الخصوص، يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم )

 ة لعكس هذه العملية.شركال

ة بلغت شركأن إجمالي الديون التي تم عكسها بواسطة ال لاهأعستلاحظون سعادتكم من القيود المحاسبية  5/2

مليون ريال سعودي. ويود عملاؤنا  287,8ات التي تم قيدها مقابل الديون المشطوبة بلغت يرادمليون ريال سعودي وأن الإ 309,5

 مليون ريال سعودي. 21,7أن يوضحوا أدناه أسباب الفرق البالغ 

 ريال سعودي  

 5,243,282 تم تسويتها مقابل المديونية)و(دفعة مقدمة مستلمة من  أ

 11,415,814 ستهلاك أصول ثابتةا ب

 5,000,000 اتإيرادنتج عنها  -ستشارات اعكس مصاريف  ج

 21,659,096 المجموع 

موعد سداد ، وعند حلول مليون ريال سعودي. بناء  عليه 5,2بلغت )و(ة شركدفعة مقدمة من  ة علىشركحصلت ال (أ

مقابل المديونية )مرفق صورة الحوالة  أعلاهة بتسوية الدفعة المقدمة شركمليون ريال سعودي قامت ال 309,5المديونية البالغة 

 .(7/1في الملحق رقم  أعلاهلمقدمة البنكية المتعلقة بالدفعة ا

بعد  اسعودي   ريالا   11,415,814ستهلاك لأصولها الثابتة في السجلات المحاسبية بمبلغ اة بقيد شركقامت ال (ب

 )ج(ة شركعرض أسعار مقدم من على  ستهلاك بناء  حتساب الاا. تم فة الصيانة المتوقعة لتلك الأصولتكل عتبارالأخذ في الا

 .(7/2عرض الأسعار في الملحق رقم  )مرفق صورة

ة شركو )و(متعلقة بالعقد بين  )د(ة شركريال سعودي من  5,000,000ستشارات بمبلغ ا ىة علشركحصلت ال (ج

غير أنه وكجزء  .(7/3في الملحق رقم  )د(ة شركوتم قيدها كمصروف وسددت فيما بعد )مرفق صورة الفاتورة الصادرة من )ط( 

  .اتيرادة بعكس المصروف وقيده ضمن الإشركمن عملية التسوية النهائية، قامت ال

 اريال زائد   287,8مليون ريال سعودي ) 292,8ات بمبلغ إيرادبقيد إجمالي  ة قامتشركبناء  عليه، ستلاحظون سعادتكم أن ال

نية المشطوبة مليون ريال بين المديو 16,7إن الفرق البالغ  .ريال سعودي 309,5مليون ريال( مقابل مديونية مشطوبة بمبلغ  5
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ستهلاك امليون ريال  11,4يال عكس دفعة مقدمة ومليون ر 5,2مليون ريال( يمثل  292,8ات المحققة )يراد( والإمليون ريال 309,5)

  .أعلاهأصول ثابتة كما موضح 

 الخلاصة

 ربط معدل يتم بموجبه قبول وجهة نظرهم." إصدار، يأمل عملاؤنا من سعادتكم أعلاهات يضاحالشرح والإ علىناء  ب

 

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

لإعفاء مديونية (  ر: ا)سابق  )ن( ة شركالمورد ة إتفاقية مع شركم أبرمت ال2012مارس  31"خلال السنة المالية المنتهية في 

 .مليون ريال سعودي 287,8بة بمبلغ ات ديون مشطوإيرادة بقيد شرك. وقد قامت المليون ريال سعودي 309,5غ بمبل

  .ات السنةإيراد إلىضافته أسعودي ومليون ريال  19,7الفرق البالغ  استبعادقامت الهيئة ب 

الزكوية الضريبية مع أسس وأسانيد  عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عملائنا: اعتراض

 وجهة نظر الهيئة

 307,5للقوائم  االمبلغ المستبعد من القوائم المالية المدققة حيث بلغت طبق  من المفهوم لدينا أن الهيئة توصلت إلي هذا 

 امليون ريال سعودي. وطبق   287,8ات المصرح عنها في قائمة الدخل والبالغة يرادمليون ريال سعودي وقامت بمقارنتها بالإ

 مليون ريال سعودي. 309,5ة المحاسبية فإن الديون المشطوبة بلغت شركلسجلات ال

 

 

 وجهة نظر الهيئةعلى  ةشركرد ال

 سعادتكم بالآتي:  إفادةويودون  أعلاهالهيئة المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

م. 2012( خلال العام ر: ا)سابق  )ن( ة شركدات من هم قاموا بشراء بعض المعبأن سعادتكم إفادةيود عملاؤنا   (1

 للحصول على )و(ة شركو ةشركتفاق بين الوالمواصفات المطلوبة فقد تم الاتضح أن هذه المعدات ليست بالنوعية اه حيث إنو

 ة.شركأن الالتزام بين الطرفين تم سداده مما نتج عنه خصومات لل اعتبارتفاقية، فقد تم للا اخصومات. وطبق  

ملخص للقيود المحاسبية التي تم قيدها في سجلات  (7الملحق رقم )في هذا الخصوص، يرفق عملاؤنا لسعادتكم في 

 ن هذه المعاملة.بشأة شركال

ة بلغت شركأن إجمالي الديون التي تم عكسها بواسطة ال أعلاهستلاحظون سعادتكم من القيود المحاسبية  (2

مليون ريال سعودي. ويود عملاؤنا  287,8ات التي تم قيدها مقابل الديون المشطوبة بلغت يرادمليون ريال سعودي وأن الإ 309,5

 مليون ريال سعودي. 21,7أن يوضحوا أدناه أسباب الفرق البالغ 

 ريال  

 5,243,282 تم تسويتها مقابل المديونية )و(دفعة مقدمة مستلمة من  أ

 11,415,814 الانخفاض في قيمة الأصول الثابتة ب

 5,000,000 اتإيرادنتج عنها  - ستشاراتاعكس قيد مصاريف  ج

 21,659,096 المجموع 

وعند حلول موعد سداد  ،بناء  عليه .مليون ريال سعودي 5,2بلغت  )و(ة شركدفعة مقدمة من على  ةشركحصلت ال أ(

مقابل المديونية )مرفق صورة الحوالة  أعلاهة بتسوية الدفعة المقدمة شركمليون ريال سعودي قامت ال 309,5المديونية البالغة 

 .(7/1في الملحق رقم ) أعلاهالبنكية المتعلقة بالدفعة المقدمة 
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ريال سعودي  11,415,814ة بقيد الانخفاض في أصولها الثابتة في السجلات المحاسبية بمبلغ شركقامت ال ب(

 )ج(ة شركعرض أسعار مقدم من على  حتساب الانخفاض بناء  اتم  .تكلفة الصيانة المتوقعة لتلك الأصول عتباربعد الأخذ في الا

 (7/2)مرفق صورة عرض الأسعار في الملحق رقم )

شهادة مراجعي  إصدارمبلغ الانخفاض في الموجودات الثابتة لم يكن نهائيا عند  بأن اللجنة الموقرة إفادةيود عملاؤنا 

ة مصاريف شرك، سجلت ال)ج(ة شركعلى التقييم الذي قامت به  لمبلغ. بناءة بصدد تقييم هذا اشركدارة الإالحسابات الخارجيين وأن 

ة هذا المبلغ من الأصول شركلتأهيل المعدات حتى تكون مطابقة للمعايير المطلوبة. خصمت ال اسعودي   ريالا   11,415,814بمبلغ 

 .)ل(ة شركالتسوية المقابلة للمبالغ المستحقة ل إجراءالثابتة وتم 

اللجنة الموقرة أنه في الحالات العادية يتم التصريح عن الانخفاض في الأصول الثابتة كمصروف في قائمة الدخل. ستلاحظ 

ة. شركه تحديدا في هذه الحالة تمت تسوية الانخفاض مقابل المديونية وبالتالي لم يتم الاعتراف بمصروف من قبل البأن اعلم  

 أعلى من الدخل الفعلي في قائمة الدخل. ة دخلا  شركأن تدرج ال إلىهذا بدوره يعني أن هذه المعالجة أدت 

ة شركو )و(متعلقة بالعقد بين  )د(ة شركريال سعودي من  5,000,000ستشارات بمبلغ اخدمات  ىة علشركحصلت ال ج(

  .(7/3في الملحق رقم ) )د(ة شركوتم قيدها كمصروف وسددت فيما بعد )مرفق صورة الفاتورة الصادرة من )ط( 

درجت قيمته ضمن أة بعكس قيد هذا المصروف وشركة المذكورة قامت الشركإلا أنه ضمن التسوية النهائية مع ال

ريال  287,8مليون ريال سعودي ) 292,8ات بمبلغ إيرادة قامت بقيد إجمالي شركعليه، ستلاحظون سعادتكم أن ال اات. بناء  يرادالإ

مليون ريال بين المديونية المشطوبة  16,7ريال سعودي. إن الفرق البالغ  309,5ة بمبلغ مليون ريال( مقابل مديونية مشطوب 5 ازائد  

مليون ريال انخفاض  11,4مليون ريال عكس دفعة مقدمة و 5,2مليون ريال( يمثل  292,8ات المحققة )يرادمليون ريال( والإ 309,5)

  .أعلاهفي أصول ثابتة كما موضح 

 الخلاصة

مليون ريال  19.7ضافة مبلغ إربط الهيئة بشأن  إلغاء، يأمل عملاؤنا من سعادتكم توجيه الهيئة بأعلاهات يضاحالشرح والإ علىبناء  

 ات."يرادالإ إلى

 

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

( لإعفاء مديونية بمبلغ ر -ا)سابق  )ن( ة شركة أبرمت اتفاقية مع المورد شركالمكلف أفاد أن ال اعتراضلمذكرة  ا"طبق  

قائمة  ا( ريال تضمنتها أيض  287.856.102ات ديون مشطوبة بمبلغ )إيرادة )المكلف( بقيد شرك( ريال وقد قامت ال309.500.000)

 الدخل.

ة )المكلف( وأعد تقريره بالتحفظ شركبمراجعة الات القوائم المالية وتقرير مراقب الحسابات الذي قام يضاحلإ اوطبق   -

م اتفاقية تسوية شاملة ونهائية مع أحد 2012ة )المكلف( خلال عام شرك)توصلت وأبرمت ال اعلى ذلك البند حيث أفاد أيض  

غ ة )المكلف( عن مبالشركال ةلحة وأسفرت عن التنازل لمصشركالموردين بشأن سعة بعض الموجودات الموردة من قبله لل

دراسة تفصيلية للانخفاض في قيمة الموجودات،  إجراءب ا( ريال تقوم الإدارة حالي  307.500.000مستحقة السداد للمورد وقدرها )

نتيجة  إلىات مراجعة بديلة فإننا لم نتمكن من الوصول إجراءلعدم وجود دراسة تفصيلية مكتملة وعدم تمكننا من القيام ب اونظر  

 (.أم لا ري تسجيل خسارة لقاء انخفاض في قيمة الموجوداتفيما إذا كان من الضرو

ات وتحفظ مراقب الحسابات في تقريره فقد قامت الهيئة بإضافة مبلغ إيضاحوفي ضوء هذه المعلومات والبيانات و -

 اللمكلف ومقداره طبق   تم الاتفاق عليه وتنازل عنه المورد م، وهذا المبلغ يمثل الفرق بين ما2012للربح لعام  ( ريالا  19.643.898)

ات مقابل الاتفاقية مع إيراددراجه كإ( ريال، وهو المبلغ الذي كان يجب 307.500.000لتحفظ مراقب الحسابات في تقريره مبلغ )
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ات ديون مشطوبة( بمبلغ إيرادة بإدراجه في قائمة الدخل تحت مسمى تسوية مع مورد )بقيد شركوبين ما قامت ال)ن( 

وتتمسك  ،ةشركات عن الديون المشطوبة لم تصرح عنه اليرادلمبلغ الإ ال، حيث يعتبر ذلك الفرق استكمالا  ( ري287.856.102)

 جرائها المتفق والقواعد المحاسبية والتعليمات النظامية."إالهيئة بصحة 

 

 

 

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 م:2012الموردين لعام تسوية الخسائر مع  "

 ة تلاحظ الآتي:شركبالاطلاع على المستندات المقدمة من ال

  ة شركأي أن الخصم من حساب )ط( وليس  (ن)ة شركريال يفيد أن المستفيد هي  5.243.282أن مستند الدفعة البالغ

 م.19/6/2010أن تاريخ المستند  إلىبالإضافة  .)ط(

  وهذا يؤكد وجهة نظر الهيئة.  إيرادريال تم تسجيله كمصروف ولم يقابله أي  11.415.814أن التخفيض البالغ 

  ريال هو عبارة عن أمر شراء وليس مصاريف  5.000.000يلاحظ أن مبلغ ( )دة شركأنه بالاطلاع على الفاتورة المقدمة من

 استشارات.

 "بوجهة نظرها.يئة ما زالت متمسكة ن الهإوبالـتالي ف

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

تسوية الخسائر مع الموردين للأسباب عدم اعتماد المكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةالمفصلة في وجهة نظره، بينما ترى 

القوائم المالية اتضح تحفظ المحاسب  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا

أن المكلف لم يقدم للجنة المستندات المؤيدة لوجهة  كما ،دلة والقرائنعدم كفاية الأل القانوني في تقريره على مبلغ التسوية

 على هذا البند.ه اعتراض مما ترى معه اللجنة رفضنظره 

 م.2011التأمين على الحياة لعام  .5

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

ريال  1,206.000م والبالغة 2011مارس  31الحياة للسنة المالية المنتهية في على  "لم تحسم المصلحة مصاريف التأمين

 .سعودي وذلك دون توضيح الأسباب التي دعتها لذلك

 ةشركوجهة نظر ال

لم تذكر المصلحة أي سبب  .أعلاهي عدم خصم المصروف المذكور المصلحة المتمثل ف إجراءلا يوافق عملاؤنا على  6/1

 هذا المصروف ولا توجد أية مواد في نظام ضريبة الدخل تبرر عدم حسم هذا المصروف لأغراض الضريبة. ستبعادلا

متيازات الموظفين العاملين في مجال االحياة هو بند عادي ضمن  أن يفيدوا سعادتكم أن التأمين علىيود عملاؤنا  6/2

ة بدفع هذا المصروف كل سنة. إن دفع مصاريف تأمين الموظفين شركفي المملكة العربية السعودية وخارجها. وتقوم ال .......
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هو مصروف ضروري للنشاط تم تكبده لصلته بخدمات الموظفين وبالتالي فهو مستوف للشروط التالية المطلوبة لقبوله 

 اللائحة التنفيذية: ( من1( الفقرة )9للمادة ) اكمصروف جائز الحسم طبق  

 أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية.أ ( 

 أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.ب( 

 أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية.ج( 

 ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية.  د (

 ة.شركاصة بال( صورة بوليصة التأمين على الحياة الخ8يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم )

ثنين من الموظفين اريال تم سداده لأسر  1,206,000المبلغ المستبعد البالغ  بأن يود عملاؤنا أن يفيدوا سعادتكم 6/3

( تفاصيل 8/1يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم ) ة.شركبالة عند وفاتهما التي حدثت أثناء عملهما شركالسابقين بال

 المبالغ المدفوعة لهؤلاء الموظفين مع المستندات المؤيدة.

من نظام ضريبة الدخل والتي نصت  12للمادة  اها واجبة الحسم طبق  اعتباريتوجب  أعلاهيعتقد عملاؤنا أن المصاريف  6/4

  للضريبة.ات الخاضعة للضريبة يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع يرادق الإأن كل المصاريف العادية والضرورية لتحقي على

 الخلاصة

الحياة من الدخل الخاضع  على، ستتفقون مع وجهة نظر عملائنا المتمثلة في حسم مصاريف التأمين أعلاهات يضاحضوء الإ على

الحياة للسنة المالية  علىربط معدل يتم بموجبه حسم مصاريف التأمين  إصدارللضريبة. بناء  عليه، يأمل عملاؤنا من سعادتكم 

 م."2011

 :اية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

ريال  1,206.000م والبالغة 2011مارس  31الحياة للسنة المالية المنتهية في على  لم تحسم الهيئة مصاريف التأمين "

 .ن توضيح الأسباب التي دعتها لذلكسعودي وذلك دو

الزكوية الضريبية مع أسس وأسانيد  عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عملائنا. اعتراض

 وجهة نظر الهيئة

ا لم يستند على معدلات محددة مثل تلك التي بموجب أنظمة ترى الهيئة أن التأمين على الحياة مصروف غير جائز الحسم إذ

 التأمينات الاجتماعية.

 ة عدم خصمه.شركفإنه يتوجب على ال ،(خ)ة شركو (ك)ة شركتي تأمين وهما شركوذكرت الهيئة بما أن المبلغ دفع من قبل 

 وجهة نظر الهيئة ة علىشركرد ال

هذا  ستبعادلم تذكر الهيئة أي سبب لا .أعلاهالهيئة المتمثل في عدم خصم المصروف المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

ات يضاحالمصروف ولا توجد أية مواد في نظام ضريبة الدخل تبرر عدم حسم هذا المصروف لأغراض الضريبة ويود عملاؤنا تقديم الإ

 -التالية:

  في دفاترها. مليون ريال سعودي مصروف 1.2ة لم تسجل مبلغ شركال بأن اللجنة الموقرة إفادةيود عملاؤنا (  1

والتي تشمل القيد المحاسبي الذي أجري لتسجيل هذه المعاملة، ستلاحظ اللجنة  من الاطلاع على المستندات المؤيدة(  2

نين ة لعائلات اثشركه الة للمبلغ قامت بتسجيله قيد مدين في دفاترها لتوضح أنه مبلغ تدين بشركالموقرة أنه بمجرد استلام ال

 ة في هذا الصدد.شركن. لم يتم تسجيل مصروف من قبل المن موظفيها السابقين المتوفيي

ريال سعودي لورثة الموظفين  1.2( المستندات المؤيدة لدفع مبلغ 8يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم )

 المتوفيين.

 لوعاء الضريبة لا تؤيده أحكام نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية. أعلاهعليه فإن معالجة الهيئة بإضافة المبلغ 
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ة شركات التأمين وهما شركتين من شركالمبلغ تم دفعه من قبل  بأن ستلاحظ اللجنة الموقرة من المستندات المؤيدة( 3

العائلات  إلىلعملائنا تم تحويلها لاحقا تا التأمين في الحساب البنكي شركودعتها ألكن ستلاحظ اللجنة الموقرة أن المبالغ التي  .غ

ثنين من اريال سعودي تم سداده لأسر  1,206,000المبلغ المستبعد البالغ  بأن يود عملاؤنا أن يفيدوا سعادتكم المعنية.

( 8/1). يرفق عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم ةشركالتي حدثت أثناء عملهما بال ة عند وفاتهماشركالموظفين السابقين بال

 تفاصيل المبالغ المدفوعة لهؤلاء الموظفين مع المستندات المؤيدة.

 من نظام ضريبة الدخل والتي نصت 12للمادة  اها واجبة الحسم طبق  اعتباريتوجب  أعلاهيعتقد عملاؤنا أن المصاريف ( 4

 . لتحديد الدخل الخاضع للضريبة مهاات الخاضعة للضريبة يجوز حسيرادأن كل المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الإعلى 

 

 الخلاصة

ريال سعودي المتعلق  1,206,000مبلغ استبعادربط الهيئة بشأن  إلغاء، نطلب من اللجنة الموقرة أعلاهات يضاحضوء الإ على

مصاريف  بأن يأن اللجنة الموقرة ستوافقنا الرأم. ولا شك 2011مارس  31بالتأمين على الحياة المدفوع خلال السنة المنتهية في 

تم بموجبه ربط معدل ي إصدارالحياة واجبة الخصم من الدخل الخاضع للضريبة. بناء  عليه، يأمل عملاؤنا من سعادتكم التأمين على 

 م."2011الحياة للسنة المالية  حسم مصاريف التأمين على

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

ها من التكاليف واجبة الحسم من الوعاء باختلاف أنواعها، فالتأمين اعتبار"إن معالجة مصروفات التأمين تختلف من حيث 

للنسب المحددة  ابالنسبة للعمال والموظفين يحكمه نظام التأمينات الاجتماعية وبالتالي يعتبر من العناصر واجبة الحسم طبق  

 اه مصروف  اعتبارالتأمينات الاجتماعية، لذلك قامت الهيئة برفض اعتماد بند التأمين على الحياة ضمن المصاريف ورده للربح ببنظام 

المكلف من شرح للبند والمستندات  اعتراضأن ما ورد ب إلىضافة إغير نظامي وغير شرعي ولا يتم اعتماده في الحالات المماثلة، 

ة شركلورثة الموظفين المستحقين للتعويض بواسطة ال )ك( ،)خ( تيشركالمبلغ تم دفعه من قبل  المؤيدة له أكد على أن هذا

ة يتضمنان مبلغ التعويض البالغ شركات التعويض واستخراج شيكين باسم الإجراءبعمل  تا التأمين المشار إليهماشركحيث قامت 

المستحقين وتسليمهما لهما، وبذلك فإن المتحمل للبند والذي ة بتحرير شيكين باسم ورثة شرك( ريال ثم قامت ال1.206.000)

( 337الهيئة بعدة قرارات استئنافية منها القرار رقم ) إجراء، وقد تأيّد عتراضة محل الاشركالتأمين وليست ال اتشرك ماسدده ه

 هـ."1436( لعام 1497ار رقم )هـ وكذلك القر12/2/1422( وتاريخ 2042/1هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1422لعام 

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 م:2011ريال لعام  1.206.000الـتأمين على الحياة مبلغ  "

هو مصروف ة على وجهة نظر الهيئة( أن هذا البند شرك)رد ال (11ة أكدت في مذكرتها المقدمة خلال الجلسة )صفحة رقم شركأن ال

ه تم تسجيله بأن ةشرك(. أما ما ذكرته الأعلاهالهيئة المتمثل في عدم خصم المصروف المذكور  إجراءنا على ؤتأمين )لا يوافق عملا

 ."ان قولها قد جانبه الصواب حيث تم تسجيله كمبلغ دائن وليس مدين  إف بقيد مدين في دفاترها،

 رأي اللجنة: -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

 (تأمين على الحياةمصاريف )ضافة تعويضات إالمكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى 
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محل ن المبلغ أ وما قدمه المكلف من مستندات تبين عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الزكوي الضريبي وبرجوع اللجنة للربط

المكلف ومن ثم يداعها في حسابات إتم  تأمين لورثة موظفي المكلفات شركفعت من قبل دُ تعويضات عبارة عن الخلاف هو 

 المكلف على هذا البند. اعتراض قبول ترى اللجنة وعليه مما يخرج كون هذه المبالغ مصاريف صرفها للمستفيدين

 م.2011فرض الزكاة على الذمم الدائنة طويلة الأجل لعام  .6

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

للوعاء الزكوي  اسعودي   ريالا   408,763,695"لاحظ عملاؤنا أن المصلحة قامت بإضافة الذمم الدائنة طويلة الأجل البالغة 

ة بإضافتها شركوالتي قامت ال اسعودي   ريالا   386,991,329والتي تمثل أرصدة نهاية السنة في مقابل أرصدة بداية السنة البالغة 

لإضافة الأرصدة  م. لم توضح المصلحة الأسباب التي دعتها2011مارس  31الزكوي الضريبي للسنة المالية المنتهية في  قرارفي الإ

 للوعاء الزكوي. أعلاهالمذكورة 

 ة شركوجهة نظر ال

 سعادتكم بالآتي: إفادةويودون  أعلاهالمصلحة المذكور  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

الأموال التي تستثمر لأكثر من سنة واحدة. وفي هذا الخصوص يرفق  الزكاة تفرض علىلمون سعادتكم فإن كما تع

. ستلاحظون سعادتكم من أعلاه( بيان بحركة الذمم الدائنة طويلة الأجل للسنة المذكورة 9عملاؤنا لسعادتكم في الملحق رقم )

وبالتالي يتوجب عدم إخضاعه للزكاة. كما يسر عملاؤنا أن تم إضافته خلال السنة  ريالا   55,879,208البيان المرفق أن هناك مبلغ 

 ريالا   55,879,208( صور دفتر الأستاذ العام والفواتير ذات العلاقة التي توضح أن مبلغ ال 9/1يرفقوا لسعادتكم في الملحق رقم )

م. ويري عملاؤنا 2011مارس  31ة لعام كامل كما في شركم وبالتالي لم يظل في حيازة ال2011مارس  25تم الحصول عليه في 

 للوعاء الزكوي وذلك لحولان الحول عليه. اسعودي   ريالا   386,991,329أنهم قاموا بصورة صحيحة بإضافة الرصيد أول المدة البالغ 

 الخلاصة

 ريالا   386,991,329، يأمل عملاؤنا من سعادتكم تعديل الربط الزكوي وذلك بإضافة مبلغ أعلاهات يضاحضوء الإعلى 

 ."اسعودي   ريالا   408,763,695عن  للوعاء الزكوي بدلا   اسعودي  

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

للوعاء الزكوي  اسعودي   ريالا   408,763,695"لاحظ عملاؤنا أن الهيئة قامت بإضافة الذمم الدائنة طويلة الأجل البالغة 

ة بإضافتها شركوالتي قامت ال اسعودي   ريالا   386,991,329والتي تمثل أرصدة نهاية السنة في مقابل أرصدة بداية السنة البالغة 

لإضافة الأرصدة  م. لم توضح الهيئة الأسباب التي دعتها2011مارس  31الزكوي الضريبي للسنة المالية المنتهية في  قرارفي الإ

 للوعاء الزكوي. أعلاهة المذكور

 جمالي المبالغ التي أضافتها الهيئة هي على النحو الآتي:إ

 2010 2011 2012 

 ريال سعودي ريال سعودي سعوديريال  

ضيفت أللذمم الدائنة طويلة الأجل التي ضافي المبلغ الإ

  (386,991,329  - 408,763,695) الوعاء الزكوي إلى
 21,772,366  

 98,043,543 191,182,501 250,107,057 للقوائم المالية 10رقم  يضاحالتجاريون طبقا للإالدائنون 

ضافتها إمبلغ الذمم الدائنة الأخرى قصيرة الأجل تمت 

 على رصيد فرق مشتريات الأصول الثابتة بناء  
88,723,114 112,741,753 223,978,956 
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الوعاء  إلىضافتها الهيئة أجمالي الذمم الدائنة التي إ

 الزكوي والمتعلقة بالأصول الثابتة
338,830,171 325,696,620 322,022,499 

ة شركالزكوية الضريبية الابتدائية ورد ال عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عليها.

 

 : وجهة نظر الهيئة

للوعاء الزكوي للسنة  اسعودي   ريالا   408,763,695الدائنة طويلة الأجل البالغة  فيما يتعلق بإضافة الرصيد الختامي للذمم

، ذكرت الهيئة أنه بعد الدراسة للبيانات التحليلية والمستندات المؤيدة المقدمة من قبل عملائنا، فإنها ترى أن الذمم 2011

 الدائنة تتعلق بمشتريات الأصول الثابتة.

هذه الذمم تم استخدامها في تمويل الأصول  بأن ذمم الدائنة المتداولة للوعاء الزكوي،ضافة الإأفادت الهيئة بشأن 

على خطاب استفسارات الهيئة  االهيئة رد   إلىالثابتة المشتراة من بعض الموردين طبقا للبيان التحليلي المقدم من قبل عملائنا 

 .ـه20/6/1436بتاريخ  41325/2015رقم 

 

 

 وجهة نظر الهيئة ة علىشركرد ال

أي ذمم دائنة تستخدم في تمويل شراء  بأن ، يوافق عملاؤنا على وجهة نظر الهيئةأعلاهبعد مراجعة وجهة نظر الهيئة (  1

نا لاحظوا أن الهيئة أخطأت ءعملا بأن ضافتها للوعاء الزكوي حتى ولو كانت مطلوبات قصيرة الأجل. علماإالأصول الثابتة يجب 

 عند تحديد الذمم الدائنة التي تستخدم في تمويل الأصول الثابتة.  اسهو  

للسنوات دائنة طويلة الأجل وقصيرة الأجل ( البيان التفصيلي المقدم للهيئة للذمم ال9يرفق عملاؤنا في الملحق رقم )

مية المتعلقة بالحسابات مع ضافت الأرصدة الختاأ. ستلاحظ اللجنة الموقرة من البيان التحليلي أن الهيئة قد 2011و 2010

 "فواتير موردين غير مسددة".ية لحساب "بيانات" )حساب مدين( وضافت الهيئة الأرصدة الختامأكما  .(ز)ة شركو )ق(ةشرك

اللجنة الموقرة أن الحسابات المتعلقة بـ حساب "بيانات" )حساب مدين( و"فواتير موردين غير مسددة"  إفادةيود عملاؤنا 

تريات الأصول الثابتة. تستخدم هذه الحسابات لتسجيل الذمم الدائنة لبضائع والخدمات بخلاف الذمم الدائنة للأصول لا تتعلق بمش

 الثابتة.

وعاء الزكاة والمقارنة مع  إلىيقدم عملاؤنا فيما يلي الاحتساب الصحيح لإضافة الذمم الدائنة  أعلاهعلى ما ذكر  بناء  ( 2

 الهيئة:ضافتها أالمبالغ التي 

بدلا من المبالغ المضافة في الربط. فيما  أعلاهستلاحظ اللجنة الموقرة أنه كان من المفروض أن تضيف الهيئة المبالغ 

 يلي مقارنة لهذه المبالغ:

 2010 2011 2012 

 ريال سعودي ريال سعودي ريال سعودي 

 ز  ) ةشركالرصيد الختامي للذمم الدائنة ل

حسابات بيانات وفواتير )باستثناء( و )ق( 

 موردين غير مسددة (

526,980,861 518,675,450 148,617,162 

الرصيد المضاف لوعاء الزكاة في 

 ات الضريبية/الزكوية.قرارالإ
(386,991,329) (386,991,329) (49,868,163) 

 98,748,999 131,684,121 139,989,532 ضافته لوعاء الزكاةإالفرق الواجب 
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 ريالا   139,989,532الوعاء الزكوي فقط للمبالغ وقدرها  إلىضافات قبول الإ يوافق عملاؤنا على أعلاهات يضاحعلى ضوء الإ

على التوالي فيما يتعلق بالبنود  2012و 2011و 2010للسنوات  اسعودي   ريالا   98,748,999و اسعودي   ريالا   131,684,121و اسعودي  

 .عتراضمن الا 10/1و 9و 7رقم 

 الخلاصة

احتساب الذمم الدائنة للأصول الثابتة باستثناء  إلغاء، نطلب من اللجنة الموقرة توجيه الهيئة بأعلاهات يضاحعلى ضوء الإ

ربط معدل فقط بإضافة تلك الذمم الدائنة للوعاء الزكوي  إصدارسددة" وحسابات "بيانات" )حساب مدين( و "فواتير موردين غير م

 ."أعلاهات يضاحوالتي تستخدم في تمويل الأصول الثابتة كما ورد في الإ

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

( ريال للزكاة، وبعد دراسة ما 408.763.695الذمم الدائنة طويلة الأجل بمبلغ )قامت الهيئة بإضافة رصيد آخر المدة من "

ة على مناقشة حساباتها تبين أن شركالمشار إليه وما سبق تقديمه من تحليلات مع رد ال عتراضقدم من مستندات وتحليلات بالا

جرائها بإضافة الرصيد لمقابلة حسم الأصول الثابتة إهذا الرصيد قد موّل شراء أصول ثابتة ومعدات، لذلك تتمسك الهيئة بصحة 

 اعتبارضافات هذه المبالغ بإهـ اجابة السؤال الثاني حيث تعالج 1424( لعام 22665للفتوى الشرعية رقم ) امن الوعاء، وذلك طبق  

 هـ."1433( لعام 1128( ورقم )1223الهيئة بالقرار الاستئنافي رقم ) إجراءما آلت إليه وقد تأيّد 

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

ة قد وافقت على وجهة نظر الهيئة في إضافة الذمم الدائنة المستخدمة في تمويل الأصول الثابتة شرك"يلاحظ أن ال

لدائنة فقط ولا يوجد أي مستندات ( وبالاطلاع على المستندات المقدمة يلاحظ أن ما تم تقديمه هو حركة للذمم ا13)صفحة رقم 

 مقدمة معه. وبالتالي لا يوجد ما يؤيد وجهة نظر المكلف وبالتالي فإن الهيئة ما زالت متمسكة بوجهة نظرها."

 رأي اللجنة: -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

طويلة الآجل لوعائه الذمم الدائنة  كامل ضافةإالمكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى 

ية تبين لحاقما ذكره المكلف في مذكرته الإ إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الاالضريبي وبرجوع اللجنة للربط الزكوي 

 حقية الهيئة فيأيرى عدم  نه لا يزالأإلا  ،ثابتة من هذه الذممصول الضافة مصادر تمويل الأإالهيئة في  إجراءموافقته على 

 ثابتة، وقدم بعض المستندات لهذا الغرض. صولا  أها لم تمول حيث إنالمتبقي من هذه المبالغ ضافة إ

مما ترى  وجهة نظر المكلف تأييدلهذه المستندات في نه لا يمكن الركون أوبرجوع اللجنة لما قدمه المكلف من مستندات اتضح 

 .على هذا البنده اعتراض رفضمعه اللجنة 

 2010 2011 2012 

 ريال سعودي ريال سعودي ريال سعودي 

 98,748,999 131,684,121 139,989,532 ضافته لوعاء الزكاةإالفرق الواجب 

اجمالي المبالغ المضافة من قبل 

 .أعلاهالهيئة كما ذكرنا 
338,830,171 325,696,620 322,022,499 

المبالغ الزائدة المضافة من قبل الهيئة 

من  10/1و 9و 7في البنود رقم 

 عتراضالا

198,840,639 194,012,499 223,273,500 
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 م.2011فرض الزكاة على تمويل التورق الإسلامي لعام  -8

 ومحضر جلسة المناقشة. عتراضبموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب ما جاء في مذكرة رفع الا انتهاء الخلاف

 .الموردين إلىفرض الزكاة على المبالغ المستحقة  -9

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ريالا   250,107,057 هالمصلحة اضافت الأرصدة الختامية لحسابات الذمم الدائنة والموردين بمبلغ وقدر بأن "لاحظنا

المصلحة  بأن على التوالي. كما لاحظنا 2012و 2011و 2010الوعاء الزكوي للسنوات  إلى ريالا   98,043,543ريال و 191,182,501و

 كثر من سنة.ومعلق لأ )ث(ة شرك إلىدائنة  اوعاء الزكاة والذي يمثل ذمم   إلى ريالا   25,080,866ضافت مبلغ وقدرة أ

 . سباب لذلكأية أالزكوي دون إبداء للوعاء  أعلاهأضافت المصلحة الأرصدة المذكورة 

الفتوى  إلىها تستند في إجرائها بأن لاحظنا من الربوط الزكوية التي أجرتها المصلحة مؤخرا بشأن بعض المكلفين الآخرين

 هـ وبالتالي قامت باحتساب الزكاة على رصيد الذمم الدائنة.15/4/1424بتاريخ  22665رقم 

 ة شركوجهة نظر ال

 إفادةود عملاؤنا الوعاء الزكوي. في هذا الصدد ي إلىضافة الذمم الدائنة والموردين إالمصلحة في  إجراءة على شركلا توافق ال

  -:سعادتكم بالآتي

 طبقا للأنظمة الزكوية يجب عدم اضافة الذمم الدائنة والموردين للوعاء الزكوي  9/1

عند احتساب الزكاة استنادا على ما هو وارد في الأنظمة الزكوية والقرارات  عتبارتحدد البنود التي يتم أخذها في الا 9/1/1

 الوزارية وتعاميم المصلحة والفتاوى على التوالي. 

م ( 16/9/1972هـ )الموافق 8/8/1392( بتاريخ 2/8443/2/1مصلحة الزكاة والدخـل التعميم رقم ) أصدر مدير عام 9/2/2

ة التي تمسك الدفاتر والسجلات المحاسبية في المملكة العربية شركوالذي يشكل الأساس لاحتساب الزكاة المستحقة على ال

 ها الزكوي على أساس الحسابات النظامية. إقرارالسعودية وتقدم 

  -:لاحتساب الزكاة عتباريوضح التعميم المذكور البنود التالية التي يجب أخذها في الا

  .رأس المال المدفوع في أول العام(  1

  .صافي ربح السنة في نهاية العام وذلك طبقا لحساب الأرباح والخسائر قبل التوزيع(  2

  .مال إضافي الأرباح المرحلة عن سنوات سابقة لأنها تعتبر بمثابة رأس(  3

  .كافة الاحتياطيات أيا كان نوعها والاستدراكات والمخصصات(  4

  .رصيد الحساب الدائن لصاحب المنشأة في أول العام لأنه يعد بمثابة رأس المال ويستثمر في أغراض المنشأة(  5

 .إحدى المصارف تحت تصرف المساهمينا إيداع هذه الأرباح في إلا إذا ثبت رسمي   ،الأرباح تحت التوزيع أو تحت التصرف(  6

  -، يخصم من إجمالي المبالغ المشار إليها آنفا قيمة العناصر الآتية لنتمكن من تحديد صافي الوعاء:أعلاهما ذكر  إلىإضافة 

  .الخسائر الحقيقية سواء  كانت خسارة نفس السنة أو سنوات سابقة مرحلة(  1

م الاستهلاكات( على أن تكون القيمة في حدود رأس المال المدفوع والأرباح صافي قيمة الأصول الثابتة )بعد خص(  2

  .المرحلة من سنوات سابقة والاحتياطيات والمخصصات والاستدراكات والحساب الدائن لصاحب المنشأة

  .استثمارات طويلة الأجل(  3
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ة شركاء والملاك في الشركالزكاة تحتسب على الأموال المستثمرة من قبل ال بأن ستلاحظون سعادتكم مما جاء بعاليه

الأطراف الأخرى لقاء شراء البضائع والخدمات خلال السنة وبصورة مشابهة فإن المبالغ  إلىالمبالغ المستحقة ولا تنطبق على 

 . وخدمات لا تخصم من الوعاء الزكويالمستحقة من طرف آخر والناتجة من بيع بضائع 

م ( بصورة قاطعة أن خصم 16/9/1972هـ ) الموافق 8/8/1392( بتاريخ 2/8443/2/1لقد أوضح التعميم رقم ) 9/1/3

ولتحقيق هذا الهدف يجب إضافة  .ةشركلا يزيد عن المبالغ المستثمرة من قبل الشريك أو مالك الالموجودات الثابتة يجب أ

الثابتة المخصومة من الوعاء الزكوي. عليه فإن القروض من الجهات الأخرى القروض من الأطراف الأخرى في حدود الموجودات 

 خصم الموجودات المقابلة من الوعاء الزكوي.  عتبارتضاف للوعاء الزكوي مع الأخذ في الا

 هـ 1/6/1394( بتاريخ 2تعميم المصلحة رقم ) 9/2

ات بشأن معاملة المبالغ المقترضة إيضاحستفسارات التي قدمها عدد من المكلفين للحصول على ردا على بعض الا 9/2/1

. نأمل الملاحظة أن التعميم هـ1/6/1394( بتاريخ 2رقم )، أصدرت المصلحة التعميم ة لتمويل شراء موجودات ثابتةشرك من قبل

 2/8443/2/1الجدير بالذكــر أن المصلحة ظلت تطبق التعميم رقم . ولكامل مع الهيئة القضائية العلياالمذكور صدر بعد التشاور ا

 . م وحتى تاريخه1974( منذ العام 2والتعميم رقم )

هـ فإن الديون التي تترتب على 9/4/1394بتاريخ  155ذكرت المصلحة أنه على ضوء قرار اللجنة القضائية العليا رقم 9/2/2

ل رأسمالية وإنشاءات تحت التنفيذ تخضع للزكاة لأن ذلك الدين إنما هو من أجل ات نتيجة أعمال توسعية مما سمي بأعماشركال

 زيادة الكسب.

 . الدفع مقابل الموجودات المتداولةلا ينطبق على المبالغ المستحقة  أعلاهالتعميم  بأن نأمل الملاحظة 9/2/3

اء الأجل( لتمويل الموجودات الثابتة تضاف للوع المبالغ المقترضة للأغراض طويلةأن القروض طويلة الأجل ) ننا نرىأ 9/2/3

  -:الزكوي نتيجة للأسباب التالية

  .اء في النشاط التجاريشركإن هدف الأنظمة الزكوية يتمثل في خصم الموجودات الثابتة بحدود أموال واستثمارات ال(  1

  .طريق الأموال المقترضة من الجهات الأخرىإن المكلف يجب ألا يستفيد من خصم الموجودات الثابتة التي تمول عن (  2

 عليها الحول هـ بشأن القروض التي لم يحل15/4/1424بتاريخ  22665التطبيق غير الصحيح للفتوى رقم  9/3

هـ بشأن إضافة الذمم الدائنة والموردين للوعاء 15/4/1424بتاريخ  22665مما تقدم يتضح عدم صحة تطبيق الفتوى رقم 

 الزكوي.

  -للأسباب التالية: اير المصلحة ومن ثم تطبيقها للفتوى ليس صحيح  إن تفس

ا الدائنة والموردين للوعاء الزكوي، تجاهلت المصلحة أيض   لمبدأ الأساسي وجوهر إضافة الذممكذلك تجاهلت المصلحة ا

 ة لاحتساب الوعاء الزكوي.شركالأسس المطبقة من قبل ال

الذمم  بأن ة عند تحديد وعاء الزكاة. ستلاحظون سعادتكمشركالتي أتبعتها الكذلك تجاهلت المصلحة أسس الاحتساب 

 الزكوي على أساس الحسابات.  قرارالدائنة والموردين لا تدخل ضمن احتساب الزكاة في حالة أن المكلف يقدم الإ

من خلال القروض المقدمة الزكاة عن الأموال التي يتم الحصول عليها بواسطة مكلف الزكاة  إلى اتتطرق الفتوى تحديد  

 من قبل الجهات الحكومية والخاصة ولا تنطبق هذه الفتوى على هذه الذمم الدائنة. 

فرض الزكاة على الذمم الدائنة  إلىهـ والذي لم يتطرق 29/6/1429بتاريخ  3003/9التعميم رقم  إلىة كذلك شركتشير ال

 التجارية الناتجة من شراء البضائع والخدمات خلال فترة النشاط الاعتيادية. 

غالبية الذمم الدائنة والموردين لم يحل عليها الحول  بأن سعادتكم إفادةة شركتود ال أعلاهدون الإخلال بالحقائق  9/4

 للفقه والفتاوى والتعاميم الصادرة من قبل المصلحة. اوبالتالي فإن هذه المبالغ لا تصنف ضمن المبالغ الخاضعة للزكاة طبق  

م. 2012و 2011و 2010المتداولة الأخرى للسنوات المطلوبات  إلىة حركة الذمم الدائنة والموردين إضافة شركقدمت ال

 هذه الحركة.  11مرفق مرة أخرى في المرفق رقم 
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 الخلاصة

يجب عدم إضافة المطلوبات المتداولة والتي تشتمل على الذمم الدائنة والموردين للوعاء الزكوي  أعلاهات يضاحعلى ضوء الإ

 إجراءالربط الزكوي و إلغاءعليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم  ة. بناءشركلأنه لم يتم استخدامها لتمويل موجودات غير متداولة لل

 ."أعلاهى الحقائق عل ربط معدل بناء

 

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 "وجهة نظر الهيئة

ريال سعودي  1.180.000.000التورق الإسلامي وقدره لاحظ عملاؤنا أن الهيئة قامت بإضافة الرصيد الختامي لتمويل 

الزكوي  قرارة بإضافته في الإشركريال سعودي والذي قامت ال 610.000.000عن الرصيد الافتتاحي وقدره  للوعاء الزكوي بدلا  

للوعاء  أعلاهالمذكور  ها لإضافة الرصيدم. لم توضح الهيئة الأسباب التي دعت2011مارس  31الضريبي للسنة المالية المنتهية في 

 الزكوي.

 وجهة نظر الهيئة ة علىشركرد ال

 الوعاء الزكوي لحولان الحول عليه. إلىضافة مبلغ الرصيد الافتتاحي لتمويل التورق الاسلامي إيرى عملاؤنا أنه يجب 

ووافقت على تعديل  أعلاهة بشأن ما ذكر شركمن المفهوم لدى عملائنا من وجهة نظر الهيئة أن الهيئة قد قبلت رد ال

 ريال سعودي للوعاء الزكوي." 1.180.000.000ريال سعودي بدلا من  610.000.000ربطها بإضافة مبلغ 

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 م: 2010بخصوص عام  "

ن والذمم الدائنة طويلة ين وآخرين تجارييمصاريف مستحقة الدفع ودائن من خلال الاطلاع على البيان التحليلي لكل من-

ة على مناقشة شركوالمرفق برد ال ( ريالا  829.960.045( ريال بإجمالي مبلغ )386.991.328+442.968.717الأجل البالغ قيمتهما )

معدات وآلات وأصول ثابتة بلغت أرصدتها هـ تبين وجود أرصدة تخص شراء 20/6/1436( وتاريخ 4125/2015الهيئة بخطابها رقم )

 كالتالي: أعلاه( ريال تم معالجتها بالربط المشار إليه 725.821.500في نهاية العام مبلغ )

 ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى مبالغ مستحق للموردين.إ( ريال تم 250.107.057)-

 ئنة طويلة الأجل.ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى ذمم داإ( ريال تم 386.991.329)-

ه بدراسة بأن اضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى ذمم دائنة تجارية مقابل موردي أصول ثابتة، علم  إ( ريال تم 88.723.114)-

، مما يؤكد ( ريالا  1.697.700.642قائمة التدفق النقدي تبين أن صافي حركة النقدية المتاحة خلال العام أظهرت وجود عجز بلغ )

ة الثابتة والجارية حيث تعالج حسبما آلت إليه شركالهيئة في استخدام هذه الأرصدة المستفادة من الغير في أنشطة الوجهة نظر 

 هـ.1424( لعام 22665لإجابة السؤال الثاني من الفتوى رقم ) اطبق  

 م: 2011بخصوص عام 

ن والذمم الدائنة طويلة ين وآخرين تجاريينمن خلال الاطلاع على البيان التحليلي لكل من مصاريف مستحقة الدفع ودائ-

ة على مناقشة الهيئة شركالمرفق برد ال ( ريالا  818.675.385بإجمالي ) ( ريالا  408.763.695+409.911.691الأجل البالغ قيمتهما )

رصدتها في هـ تبين وجود أرصدة تخص شراء معدات وآلات وأصول ثابتة بلغت أ20/6/1436( وتاريخ 4125/2015بخطابها رقم )

 :كالتالي أعلاهتم معالجتها بالربط المشار إليه  ( ريالا  712.687.949نهاية العام )

 ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى مبالغ مستحق للموردين.إ( ريال تم 191.182.501)-
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 ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى ذمم دائنة طويلة الأجل.إ( ريال تم 408.763.695)-

من مبلغ  ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى ذمم دائنة تجارية مقابل موردي أصول ثابتة بدلا  إ( ريال تم 112.741.753)-

ه بدراسة قائمة التدفق النقدي تبين أن صافي حركة النقدية المتاحة خلال العام أظهرت بأن ا، علم  الوارد بالربط ( ريالا  118.142.080)

 . ( ريالا  1.084.158.086جز بلغ )وجود ع

 م:2012بخصوص عام 

ن والذمم الدائنة طويلة ين وآخرين تجارييمن خلال الاطلاع على البيان التحليلي لكل من مصاريف مستحقة الدفع ودائن-

ة على مناقشة الهيئة شركالمرفق برد ال ( ريالا  502.460.813بإجمالي ) ( ريالا  49.686.263+452.592.548الأجل البالغ قيمتهما )

هـ تبين وجود أرصدة تخص شراء معدات وآلات وأصول ثابتة بلغت أرصدتها في 20/6/1436( وتاريخ 4125/2015بخطابها رقم )

 :كالتالي أعلاهتم معالجتها بالربط المشار إليه  ( ريالا  371.890.762نهاية العام )

 مى مبالغ مستحق للموردين.ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسإ( ريال تم 98.043.543)-

 ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى ذمم دائنة طويلة الأجل.إ( ريال تم 49.868.263)-

ضافتها لوعاء الزكاة تحت مسمى ذمم دائنة تجارية مقابل موردي أصول ثابتة، مما يؤكد وجهة إ( ريال تم 223.978.956)-

 اة الثابتة والجارية حيث تعالج حسبما آلت إليه طبق  شركلغير في أنشطة النظر الهيئة في استخدام هذه الأرصدة المستفادة من ا

 هـ"1424( لعام 22665لإجابة السؤال الثاني من الفتوى رقم )

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

/ ذمم دائنة حال عليها الحول للأعوام المالية من  "مبالغ مستحقة لموردين /ذمم دائنة تجارية مقابل موردي أصول ثابتة

 م:2012م وحتى 2010

 ."(7البند رقم ) ينطبق عليها كما جاء في

 رأي اللجنة:  -ج

تبين ية، لحاقوما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

للأسباب المفصلة في وجهة الموردين  إلىفرض الزكاة على المبالغ المستحقة المكلف على  اعتراضأن محور الخلاف يتمثل في 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةنظره، بينما ترى 

الهيئة قد قامت بإضافة المبالغ  أن تبين عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الاالضريبي وبرجوع اللجنة للربط الزكوي 

على  المكلف اعتراض رفضاللجنة  ترى هـ1424( لعام 22665)للفتوى رقم  اثابته، واستناد   صولا  أالتي مولت المستحقة للموردين 

 .هذا البند

 .البنود غير المحددة في الربط -10

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 إلى، قامت المصلحة بإضافة المبالغ التالية 2012 إلى 2010مارس  31الربط النهائي للسنوات المنتهية في  إجراء"عند 

 وعاء الزكاة دون تقديم أي أساس لاحتساب هذه الإضافات: 

 الدائنون مقابل شراء الموجودات الثابتة  10/1

دائنة تجارية مقابل أرصدة  ام أضافت المصلحة ذمم  2012و 2011و 2010مارس  31للسنوات المالية المنتهية في بالنسبة 

على التوالي.  اسعودي   ريالا   23.978.956و اسعودي   ريالا   118.142.080و اسعودي   ريالا   88.723.114موردي الموجودات الثابتة وقدرها 

تي أتبعتها المصلحة لاحتساب الذمم الدائنة مقابل أرصدة موردي الموجودات الثابتة للسنوات لا يعرف عملاؤنا كيفية الطريقة ال
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لوعاء الزكاة. عند استلام عملائنا  أعلاهضافة المبالغ إ. بناء عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم تزويدهم بأسس احتساب وأعلاه

على هذا الأمر  الهم الأحقية في بتقديم مذكرة إضافية رد   للتوضيح والمعلومات المطلوبة من المصلحة في هذا الشأن يكون

 لسعادتكم.

 قيمة الموجودات الثابتة المخصومة من وعاء الزكاة 10/2

 اسعودي   ريالا   1.703.923.965قامت المصلحة بخصم الممتلكات والمعدات والموجودات غير الملموسة وقدرها 

( للسنوات اسعودي   ريالا   65.105.261 – ا  سعوديريالا   1.239.688.009) اسعودي   ريالا   1.174.582.748و اسعودي   ريالا   1.485.241.985و

 ريالا   1.833.805.666ة بخصم شركم على التوالي من وعاء الزكاة. قامت ال2012م و2011و 2010مارس  31المالية المنتهية في 

م 2012م و2011و 2010مارس  31للسنوات المنتهية في  اسعودي   ريالا   1.355.665.164و اسعودي   ريالا   1.838.686.531و اسعودي  

. لا يعرف عملاؤنا كيفية الطريقة التي أتبعتها أعلاهات الزكوية الضريبية للسنوات قرارعلى التوالي من وعاء الزكاة عند تقديم الإ

. بناء عليه يطلب عملاؤنا من هأعلاصافي الممتلكات والمعدات والموجودات غير الملموسة للسنوات  إلىالمصلحة للوصول 

من وعاء الزكاة. عند استلام عملائنا للتوضيح والمعلومات المطلوبة  أعلاهسعادتكم تزويدهم بأسس احتساب وحسم المبالغ 

 على هذا الأمر." امن المصلحة في هذا الشأن يكون لهم الأحقية في تقديم مذكرة إضافية رد  

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقذكرته الإوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف م

، اسعودي   ريالا   1.703.923.965"قامت الهيئة بخصم الممتلكات والمعدات والموجودات غير الملموسة وقدرها 

( للسنوات اسعودي   ريالا   65.105.261 – اسعودي   ريالا   1.239.688.009) اسعودي   ريالا   1.174.582.748و اسعودي   ريالا   1.485.241.985

 ريالا   1.833.805.666ة بخصم شركم على التوالي من وعاء الزكاة. قامت ال2012م و2011و 2010مارس  31المالية المنتهية في 

م 2012م و2011و 2010مارس  31للسنوات المنتهية في  اسعودي   ريالا   1.355.665.164و اسعودي   ريالا   1.838.686.531و اسعودي  

 .أعلاهات الزكوية الضريبية للسنوات قرارعلى التوالي من وعاء الزكاة عند تقديم الإ

 :أعلاهفيما يلي أسباب الفرق في المبالغ 

 .2011و 2010ت ة والهيئة طرق مختلفة لحساب قيمة الأصول الثابتة لأغراض خصم الزكاة في السنواشركتستخدم ال(  1

 )القوائم المالية( بينما تستخدم الهيئة قيمة الأصول الثابتة بناء   على القوائم المالية ة قيمة الأصول الثابتة بناء  شركتستخدم ال

 (.4الضريبي/الزكوي )الكشف  قرارمن الإ 4على الكشف 

 .2012و 2011و 2010لثابتة في السنوات لم تقم الهيئة بإضافة الأعمال تحت التنفيذ عند احتساب قيمة الأصول ا(  2

احتسبت قيمة الأصول بإضافة فرق الاستهلاك للوعاء الزكوي على الرغم من أن الهيئة  اقامت الهيئة سهو   ( 3

 ات الضريبية/ الزكوية.قرارمن الإ 4على الكشف  الثابتة بناء

ة شركالزكوية الضريبية الابتدائية ورد ال عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عليها.

 وجهة نظر الهيئة

 ة لم تقدم البيان التحليلي للأعمال تحت التنفيذ.شركاستبعدت الهيئة الأعمال تحت التنفيذ من الأصول الثابتة بحجة أن ال

 

 

 

 

 وجهة نظر الهيئةعلى  ةشركرد ال

  -:سعادتكم بالآتي إفادة. في هذا الصدد يود عملاؤنا أعلاهالهيئة  إجراءة على شركلا توافق ال
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البيان التفصيلي للأعمال تحت التنفيذ مع عينة من  (10الملحق رقم )على طلب الهيئة يرفق عملاؤنا في  بناء  (  1

المستندات المؤيدة. يرى عملاؤنا الآن أنه يتوجب على الهيئة السماح بخصم الأعمال تحت التنفيذ من الوعاء الزكوي على ضوء 

 .أعلاهالبيان التفصيلي والمستندات المذكورة 

من قبل المكلفين لحساب قيمة الأصول الثابتة لأغراض  انه توجد طريقتان تستخدم عموم  أستلاحظون سعادتكم (  2

. ستلاحظ اللجنة الموقرة أن مفهوم كل من الطريقتين متماثل ويحقق نفس الهدف. أعلاهخصمها من الوعاء الزكوي كما ذكر 

 ا. الفرق الناشئ في قيمة الأصول الثابتة المحسوب بأي من الطريقتين يعتبر فرقا مؤقت   بأن اعلم  

ة من الوعاء الزكوي شرك، يرى عملاؤنا أن على الهيئة أن تقبل قيمة الأصول الثابتة التي خصمتها الأعلاهء ما ذكر على ضو

على قيمة  ربط معدل بناء إصدار. في هذا الصدد يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة توجيه الهيئة ب2011و 2010في السنوات 

الزكوية بدلا من القيمة المحتسبة من قبل الهيئة في ربطها  اتها الضريبية/إقرارفي ة شركمن قبل الالأصول الثابتة المحتسبة 

 الأصلي.

، إذا كانت اللجنة الموقرة ترى أن طريقة احتساب الأصول الثابتة المستخدمة من قبل الهيئة أعلاهخلال بما ورد دون الإ(  3

 ضافة فرق الاستهلال البالغإخطأ في  االهيئة ارتكبت سهو   فادة بأنأكثر صحة وبالتالي في تلك الحالة يود عملاؤنا الإ

على التوالي. ستلاحظ اللجنة  2012و 2011للوعاء الزكوي في السنوات  اسعودي   ريالا   65,105,261و اسعودي   ريالا   110,921,137

من  4بتة على أساس الكشف ضافته للوعاء الزكوي في حالة احتساب قيمة الأصول الثاإالموقرة أن فرق الاستهلاك يجب عدم 

 إلغاءربط معدل يتم بموجبه  إصدارالضريبي/الزكوي. عليه في هذا الحالة يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة توجيه الهيئة ب قرارالإ

 وعاء الزكوي.لل أعلاهضافة المبالغ إ

 الخلاصة

 ربط معدل يشمل البنود التالية: إصدارنطلب من اللجنة الموقرة توجيه الهيئة ب أعلاهات يضاحعلى ضوء الإ

 2010على طريقة القوائم المالية للسنوات  احتساب قيمة الأصول الثابتة لأغراض الخصم من الوعاء الزكوي بناء  (  1

 .2011و

 .دراج الأعمال تحت التنفيذ في قيمة الأصول الثابتة المخصومة من الوعاء الزكويإ(  2

 ."2012و 2011ن طريق الخطأ من قبل الهيئة في السنوات فرق الاستهلاك المضاف ع إلغاء(  3

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 دائنون مقابل شراء موجودات ثابتة:-"

 وجهة نظر الهيئة في الفقرة السابقة. إيضاحسبق 

 القيمة بالريال      الوعاء الزكوي:قيمة الموجودات الثابتة المخصومة من -

 م2012 م2011 م2010 الأعوام

 1.224.786.061 1.429.905.331 753.525.342 باقي قيمة المجموعة نهاية العام

 46.149.153 55.346.115 950.398.623 ضافات العامإمن  %50يضاف 

 31.255.331 10.461 - من تعويضات العام %50يخصم 

 1.239.679.883 1.485.241.985 1.703.923.965 حسمها من الربطأصول ثابتة تم 

أعمال تحت التنفيذ لم يتم حسمها لحين تقديم 

 تحليلي مفصل بهابيان 
129.881.702 115.473.424 115.473.424 

وهي ضمن ما تم حسمه  قرار( بالإ4الموجودات غير الملموسة مضافة على تكلفة الأصول ضمن كشف رقم ) بأن اعلم  

بالإضافة لما تم حسمه بالربط هو رصيد آخر المدة من الأعمال تحت التنفيذ، بعد  امن الوعاء الزكوي، ولكن ما يجب حسمه أيض  
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للأعمال تحت التنفيذ ويتم مراجعتها والتأكد من مستنداتها، وكذلك التأكد من المبالغ  مفصلا   اتحليلي   اة بيان  شركأن تقدم ال

 جرائها."إة ضريبة الاستقطاع عنها، وعليه تتمسك الهيئة بصحة شركدفوعة لجهات غير مقيمة وسداد الالم

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 البنود غير المحددة في الربط  "

 دائنون مقابل شراء موجودات ثابتة-

 (.7) ينطبق عليها كما جاء في البند رقم

 قيمة الموجودات الثابتة المخصومة من الوعاء الزكوي.-

أما بخصوص الموجودات الثابتة فقد طالبت الهيئة تقديم بيان تحليلي مفصل للأعمال تحت التنفيذ والمستندات المؤيدة 

فقط ية وقيود تسوية . وما تم تقديمه هو بيان تحليلي وقيود يوملجهات غير مقيمة ومستندات السدادله والمبالغ المدفوعة 

 "لت الهيئة متمسكة بوجهة نظرها.زا وعليه ما ولم تكمل المستندات المطلوبة؛

 رأي اللجنة:  -ج

ية المقدمة من لحاقوالمذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

وفرق في قيمة الموجودات  ةن مقابل شراء موجودات ثابتيدائنالمكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في الطرفين، 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المخصومة  الثابتة

 -اتضح: المقدمة من المكلف  والمستندات عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الاالضريبي وبرجوع اللجنة للربط الزكوي 

 .أعلاهالهيئة كما ورد في البند التاسع  إجراءترى اللجنة صحة  ةن مقابل شراء موجودات ثابتيفيما يخص دائن -

 ليها.إن المستندات المقدمة لا يمكن الركون إفيما يخص الفرق في قيمة الموجودات الثابته المخصومة ف -

 .على هذا البند المكلف اعتراض رفضترى اللجنة  وعليه 

 ستقطاع.الافرض ضريبة -11

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

للسنوات  اسعودي   ريالا   249.568و اسعودي   ريالا   421.920 اسعودي   ريالا   162.793فرضت المصلحة ضريبة استقطاع بمبلغ "

م على التوالي. فرضت المصلحة ضريبة الاستقطاع على المبالغ المصرح عنها في 2012م و2011و 2010مارس  31المنتهية في 

بعض المبالغ الظاهرة ضمن بيان المصاريف المقدم  إلىإضافة  أعلاهات الزكوية الضريبية للسنوات قرارالكشوف المرفقة مع الإ

 ستفسارات المصلحة. على ا اة راد  شركمن قبل ال

 ةشركوجهة نظر ال

 سعادتكم بالآتي:  إفادةالمصلحة ويودون  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

من نظام ضريبة الدخل.  23للمادة  ايقوم عملاؤنا بتسجيل المصاريف باستخدام طريقة الاستحقاق المحاسبي طبق   - 1

لطريقة الاستحقاق المحاسبي يتم تسجيل المصاريف عند تكبدها. بناء عليه فإن المصاريف المصرح عنها في الكشوف حول  اطبق  

هذه الجهات  إلىة لا تمثل بالضرورة الدفعات التي تمت بالفعل شركات الزكوية الضريبية والجداول المقدمة من قبل القرارالإ

 الغ المحملة كمصاريف والمبالغ المدفوعة خلال السنة. غير المقيمة. هناك فرق كبير بين المب

ضريبة الاستقطاع تحتسب على المبالغ المدفوعة وليس على المصاريف المحملة. بناء عليه فإن  بأن تلاحظون سعادتكم

 . االمصلحة المتمثل في احتساب ضريبة استقطاع على المبالغ المحملة ليس مبرر   إجراء

الجهات غير  إلىة سددت ضريبة استقطاع على الدفعات التي تمت بالفعل شركال بأن سعادتكم إفادةيود عملاؤنا  - 2

 طلاع سعادتكم.ات ضريبة الاستقطاع السنوية لكل سنة لاإقرارالمقيمة في كل سنة. مرفق صور 
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ريف والمبالغ ستعداد لإعداد وتقديم تسوية مفصلة بالمبالغ المحملة كمصااة على شركإذا رغبت المصلحة فإن ال - 3

 . أعلاهما يثبت سداد ضريبة الاستقطاع عنها لكل سنة من السنوات  إلىالجهات غير المقيمة إضافة  إلىالمدفوعة 

 الخلاصة

ضريبة الاستقطاع التي  إلغاءربط زكوي ضريبي معدل يتم بموجبه  إجراءنطلب من سعادتكم  أعلاهق والشرح ئعلى ضوء الحقا

 فرضتها المصلحة."

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقجلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإوخلال 

سنوات لل اسعودي   ريالا   249.568سعودي و ريالا   421.920 اسعودي   ريالا   162.793"فرضت الهيئة ضريبة استقطاع بمبلغ 

ضريبة الاستقطاع على المبالغ المصرح عنها في م على التوالي. فرضت الهيئة 2012م و2011و 2010مارس  31المنتهية في 

بعض المبالغ الظاهرة ضمن بيان المصاريف المقدم  إلىإضافة  أعلاهات الزكوية الضريبية للسنوات قرارالكشوف المرفقة مع الإ

 على استفسارات الهيئة.  اة رد  شركمن قبل ال

ة شركالزكوية الضريبية الابتدائية ورد ال عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عليها.

 وجهة نظر الهيئة

ة لم تقدم المستندات المؤيدة ذات الصلة بشأن ضريبة الاستقطاع المسددة فيما يتعلق بالأطراف شركال بأن تفيد الهيئة

 الاستقطاع على هذه المدفوعات.ة لم تسدد ضريبة شركالمذكورة في ربط الهيئة. عليه ترى الهيئة أن ال

 وجهة نظر الهيئة علىة شركرد ال

 سعادتكم بالآتي:  إفادةالهيئة ويودون  إجراءلا يوافق عملاؤنا على 

 امن نظام ضريبة الدخل. طبق   23للمادة  ايقوم عملاؤنا بتسجيل المصاريف باستخدام طريقة الاستحقاق المحاسبي طبق   (1

ي يتم تسجيل المصاريف عند تكبدها. بناء عليه فإن المصاريف المصرح عنها في الكشوف حول لطريقة الاستحقاق المحاسب

هذه الجهات  إلىة لا تمثل بالضرورة الدفعات التي تمت بالفعل شركات الزكوية الضريبية والجداول المقدمة من قبل القرارالإ

 الغ المدفوعة خلال السنة. غير المقيمة. هناك فرق كبير بين المبالغ المحملة كمصاريف والمب

ضريبة الاستقطاع تحتسب على المبالغ المدفوعة وليس على المصاريف المحملة طبقا للمادة  بأن تلاحظون سعادتكم

الهيئة المتمثل في  إجراء( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل. بناء عليه فإن 63/1أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/68)

 . ااحتساب ضريبة استقطاع على المبالغ المحملة ليس مبرر  

الجهات غير  إلىة سددت ضريبة استقطاع على الدفعات التي تمت بالفعل شركال بأن سعادتكم إفادةيود عملاؤنا ( 2

ا ثبات  إسنوية ونماذج السداد البنكية ات ضريبة الاستقطاع الإقرار( عينة من صور 10المقيمة في كل سنة. مرفق في الملحق رقم )

ة قد شركأن ال أعلاهلسداد ضريبة الاستقطاع لكل سنة لاطلاع سعادتكم. ستلاحظ اللجنة الموقرة من الاطلاع على المستندات 

 سددت ضريبة الاستقطاع في تاريخ سداد هذه الدفعات الي الاطراف المعنية.

 الخلاصة

ربط الهيئة باحتساب ضريبة استقطاع على المبالغ المستحقة  إلغاءنطلب من اللجنة الموقرة  أعلاهعلى ضوء الحقائق والشرح 

 كمصاريف بشأن معاملات الجهات غير المقيمة."

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

، ( ريالا  162.793)ابات المدفوعة للجهات غير المقيمة ومقدارها مبلغ "قامت الهيئة بإخضاع المبالغ المحمّلة على الحس

م على التوالي لضريبة الاستقطاع مقابل خدمات فنية 2012 إلىم 2010للأعوام من  ( ريالا  249.568، ومبلغ )( ريالا  421.920ومبلغ )

( من اللائحة التنفيذية، ولم 63للمادة ) اطبق   %15وكذلك أتعاب المساهمين المؤسسين بنسبة  %5وأتعاب استشارية بنسبة 
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ها ما يؤيد وجهة نظرها من هذه المبالغ، كما لم تسدد بعد عن الجهات غير المقيمة وأنها لازالت اعتراضة ضمن شركتقدم ال

 ".مستحقة السداد

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

خل بالمستندات المؤيدة لوجهة نظرها أنها ستقوم بتزويد الهيئة العامة للزكاة والد عتراضجلسة الاة خلال شرك"أفادت ال

ية مستندات أالهيئة  إلىعداد المذكرة لم يصل إستاذ للمستفيدين والدفعات المقدمة والسدادات وحتى تاريخ من حسابات الأ

 "سك الهيئة ما جاء في وجهة نظرها.إضافية. وعليه تتم

 أي اللجنة: ر -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

ستقطاع للأسباب المفصلة في الاالمكلف على فرض ضريبة  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين، 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةوجهة نظره، بينما ترى 

المكلف لم يقدم  حيث إنن الخلاف مستندي، وأتبين  عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الضريبي وبرجوع اللجنة للربط الزكوي

 .على هذا البند هاعتراض رفضترى اللجنة  المستندات المؤيدة لوجهة نظره كما وعد خلال جلسة المناقشة،

 غرامات التأخير.-12

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

المصلحة المتمثل في فرض غرامة التأخير على فروق ضريبة الاستقطاع الناتجة عن البنود  إجراءعلى  عتراض"يود عملاؤنا الا

 يوردون ما يلي لسعادتكم:. وفي هذا الصدد، عتراضمحل الا

فرض غرامة على  ( من اللائحة التنفيذية للنظام68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77تنص الفقرة )أ( من المادة ) أ (

تحسب غرامة التأخير من تاريخ استحقاق  .التأخير في حالة التأخير في سداد ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع والضريبة المعجلة

( من 2الضريبة المستحقة تم تعريفها في الفقــرة ) بأن اعضاء اللجنة الموقرة إفادةوحتى تاريخ السداد. يود عملاؤنا الضريبة 

 -:الآتيعلى  التي تنص( من اللائحــــة التنفيذية للنظام و71المادة )

  -:ستحقات نهائية في الحالات الآتية"تعد الم  

 .موافقة المكلف على الربط أ(

 .هإقرارمرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب  ب(

 .على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة عتراضانتهاء الموعد النظامي للا ج(

 .الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم " عتراضصدور قرار نهائى من لجان الا د(

( من نظام ضريبة 77فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة ) ىعل نظمة تنصالأ بأن ستلاحظون سعادتكم 

( من اللائحة التنفيذية للنظام في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح نهائية سواء كان ذلك بعد قبول 68الدخل والمادة )

بموجب الأنظمة.  امن التاريخ الذي يصبح فيه الالتزام نهائي   . عليه فإن غرامة التأخير تفرضعتراضات الاإجراءو انتهاء ألربط المكلف ل

( من اللائحة التنفيذية للنظام معاقبة 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77ذلك لم تقصد الفقرة )أ( من المادة )على  علاوة

أو الابتدائية  عتراضـة أو لجان الانتيجة للتأخير من جانب المصلحـ ر في تحديد مبلغ الضريبة المستحقالمكلف بالنسبة للتأخي

 .الاستئنافية أو ديوان المظالم

من اللجنة الاستئنافية  امجموعة من القرارات الصادرة حديث   إلىعلاوة على ذلك يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم ب ( 

غرامة التأخير تحتسب  بأن لجنة الموقرةهـ ( حيث أقرت ال1435لسنة  1355هـ و القرار رقم 1434لسنة  1333الضريبية ) القرار رقم 

  قرار.من تاريخ صدور قرار نهائي وليس من تاريخ تقديم الإ
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  -:أعلاهنورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة 

 هـ 1434لسنة  1333 قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم

اللجنة أيدت وجهة نظر المصلحة في تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند لعدم تقديم البيانات والمستندات  حيث إن"

عليه ترى اللجنة  من تاريخ صدور قرار نهائي، وبناءالمطلوبة، لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة 

تدائي فيما القرار الاب إلغاءمة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي وتأييد استئناف المكلف في طلبه احتساب غرا

   .قضى به في هذا الخصوص

 هـ1435لسنة  1355 قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم

ي تأييد استئناف وبالتال ،"لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرض الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي

القرار الابتدائي  إلغاءالمكلف في طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تاريخ صدور قرار نهائي و

 فيما قضى به في هذا الخصوص".

 هـ.1435لسنة  1355اللجنة الاستئنافية الضريبية رقممرفق في الملحق )ح( قرار 

 ".أعلاهه لا مجال لفرض غرامة تأخير في الحالة بأن يرى عملاؤنا أعلاهاستنادا على ما ذكر ج ( 

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 "فرضت الهيئة غرامة التأخير على ضريبة الاستقطاع غير المسددة طبقا لربطها.

ة شركالزكوية الضريبية الابتدائية ورد ال عتراضلجنة الا إلىنورد فيما يلي وجهة نظر الهيئة الواردة في مذكرتهم المقدمة 

 عليها.

 وجهة نظر الهيئة

( من اللائحة 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77الهيئة أنها فرضت غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة )ذكرت 

 ية للنظام.التنفيذ

 وجهة نظر الهيئةعلى  ةشركرد ال

 -:سعادتكم بالآتي إفادةمصلحة وتود ة على وجهة نظر الشركلا توافق ال

 استقطاع مستحقة( لا يوافق عملاؤنا على فرض ضريبة الاستقطاع. وبما أنه لا توجد ضريبة 10كما هو مبين في البند )(  1

 يرى عملاؤنا عدم فرض غرامة التأخير.

ة دائما تتصرف بحسن نية وتسدد التزامات ضريبة الاستقطاع بموجب شركال بأن اللجنة الموقرة إفادةيود عملاؤنا (  2

ة، شركنظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية. عليه يرى عملاؤنا أنه حتى في حالة عدم موافقة اللجنة الموقرة على وجهة نظر ال

 غرامة التأخير. إلغاءيجب 

( من اللائحة التنفيذية 68( من المادة )1ذلك ستلاحظ اللجنة الموقرة أن الهيئة استندت على الفقرة ) علاوة على(  3

 يوم تأخير. 30من الضريبة غير المسددة عن كل  %1للنظام حيث ذكرت المادة الحالات الأخرى التي تفرض فيها غرامة تأخير بواقع 

ا من استلام خطاب على ربط المصلحة خلال ستين يوم   عتراضللمكلف الا ، يجوزأعلاهعلق بالفقرة )ب( من المادة فيما يت

ناية اللجنة الموقرة ا وفيما يتعلق بهذ الأمر نود توجيه ع. أيض  ( من نظام ضريبة الدخل66المادة )الربط حسب ما هو مبين في 

السداد في حالة موافقة نهائيا والضريبة واجبة  ان الربط النهائي يصبح ن اللائحة التنفيذية التي تنص على( م2و 71/1)الي المادة 

المكلف على ربط  اعتراضه عليه خلال الفترة المذكورة. استنادا على هذه الأسس ففي حالة اعتراضالربط أو عدم  المكلف على

 . وواجب السداد ايعتبر نهائي  المصلحة فإن المبلغ المفروض بموجب الربط لا 

 الا يعتبر نهائي   ن ربط المصلحةإلى حالة عملائنا ف( من اللائحة التنفيذية ع2و 71/1)، 68 أعلاهوفي حالة تطبيق المواد 

نه لم يصدر قرار نهائي من اللجنة أ. عليه وبما نا تأخروا في السدادءعملا بأن اضوبالتالي ليست هناك ضريبة مستحقة للافتــــر

 ، فلا يجب أن تكون هناك غرامة تأخير مستحقةهاظالم بخصوص البنود المختلف عليالاستئنافية أو ديوان الم
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 الخلاصـــــــــــــة

وق ضريبة الدخل غرامة التأخير المفروضة على فر لغاءنطلب من لجنتكم الموقرة توجيه المصلحة لإ أعلاهعلى ضوء الحقائق  

 ."وضريبة الاستقطاع

 

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -:عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

ب( /1( فقرة )68( فقرة )أ( من النظام الضريبي، وكذلك المادة )77للمادة ) اه تم فرض هذا الغرامات طبق  بأن تؤكد الهيئة"

 من اللائحة التنفيذية، وتتمسك الهيئة بصحة ربطها."

 :اية جاء فيها التالي نصً إلحاقوبناء على طلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرة 

 16086/16/1437"تتمسك الهيئة بما جاء في وجهة نظرها المقدمة في المذكرة المرفوعة للجنتكم الموقرة بخطاب رقم 

 هـ. "4/9/1437وتاريخ 

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

غرامات التأخير على فروق ضريبة الاستقطاع فرض المكلف على  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في المقدمة من الطرفين 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى 

المكلف على  اعتراضلجنة رفضت ال حيث إنو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا

لنظام ضريبة التنفيذية  اللائحة( من 68أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/77لمادة )ل ااستناد  ، و(11فرض ضريبة الاستقطاع )بند 

 المكلف على هذا البند. اعتراضترى اللجنة رفض الدخل، 

 

 يلي:تقرر ما  بالرياض الثانيةالابتدائية الزكوية الضريبية  عتراضوللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا ذلك،على  وبناءً 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

للحيثيات الواردة من الناحية الشكلية  م2012 إلى 2010على الربط الزكوي الضريبي للأعوام من )ط( ة شرك المكلف/ اعتراض قبول 

 .القرارفي 

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

م للحيثيات 2011 إلىم 2010المكلف على بند التأمينات الاجتماعية المحمّلة بالزيادة للأعوام من  اعتراضرفض  .1

 الواردة في القرار.

للحيثيات مع مراعاة القيد العكسي المكلف على بند مكافآت حسب حركة الحساب في الذمم  اعتراضرفض  .2

 في القرار.الواردة 

 المكلف على بند الأتعاب الاستشارية للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  .3

 المكلف على بند عمولة التوزيع للحيثيات الواردة في القرار.  اعتراضرفض  .4

 م للحيثيات الواردة في القرار.2012المكلف على بند تسوية الخسائر مع الموردين لعام  اعتراضرفض  .5

 م للحيثيات الواردة في القرار.2011المكلف على بند التأمين على الحياة لعام  اعتراض قبول .6

م للحيثيات الواردة في 2011المكلف على بند فرض الزكاة على الذمم الدائنة طويلة الأجل لعام  اعتراضرفض  .7

 القرار.

 ت الواردة في القرار.م للحيثيا2011بند فرض الزكاة على تمويل التورق الإسلامي لعام  في انتهاء الخلاف .8
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 الموردين للحيثيات الواردة في القرار. إلىالمكلف على بند فرض الزكاة على المبالغ المستحقة  اعتراضرفض  .9

 المكلف على بند البنود غير المحددة في الربط للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض   .10

 ات الواردة في القرار.المكلف على بند فرض ضريبة الاستقطاع للحيثي اعتراضرفض   .11

 المكلف على بند غرامات التأخير للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض   .12

للقرار الوزاري رقم  امن تاريخ إبلاغه طبقً  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا 

 اشريطة سداد المكلف للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بها، طبقً  هـ،24/4/1435( وتاريخ 1527)

أ( من /11( فقرة )61( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )66) هـ والمادة1/7/1370( وتاريخ 340للقرار الوزاري رقم )

 اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

 ،،،والله ولي التوفيق


